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AMERIKIEČIAI NUMUŠĖ DU JAPONU 
BOMBANEŠIUS CORREGIDOR SALOJE

BUS TADA KOJOMS MANKŠTOS

Manoma, kad nuskandintas japonų preky
bos laivas buvo paverstas Į bombaneši

WASHINGTON, D. C., saus. 
15 d. — Laivy'ho departamen
tas šiandien paskelbė, kad J. 
Valstybių narlaivis paskandino 
japonų prekybos laivą, kurio 
įtalpa siekė 17,000 tonų.

Paskandintas japonų laivas 
buvo vienas iš Yawata klasės 
laivų, kuris paskutiniais metais 
vežiojo prekes tarp įvairių Pa- 
cifiko valstybių.

Yawata klasės laivai pastaty
ti tokiu budu, kad karo metu 
valdžia labai lengvai juos galė
tų paversti į lėktuvnešius. Ka
ro departamentas turi žinių, 
kad kiti šios klasės laivai par
versti lėktuvnešiais, bet depar
tamentas nėra tikras ar paskan
dintasis laivas jau buvo pri
taikytas šiems karo tikslams.

Taikos metu paskandintas 
laivas kelis kartus buvo atplau
kęs į. Jungtinių Valstybių va
karų pakraščius.

Nuo karo pradžios Amerikos 
karo jėgos jau paskandino 11 
japonų laivų. Jų tarpe žuvo 
penki dideli transporto laivai.

Paskandintas Yawata klasės 
laivas buvo skaitomas vienu 
geriausiu japonų prekybos lai
vu. Jis buvo baigtas statyti 
1939 metais. Kiekvienas šios

JAPONU KARIAI PAĖMĖ SALA, KURI 
RANDASI VISAI PRIE SINGAPŪRO

Japonai iškėlė kareivius Gemas srityje 
ir sakosi apsupę dideles britų jėgas

TOKIJO, Japonija, saus. 15 
d. — Japonų kariuomenė tapo 
iškelta Johore provincijoje ir 
jiems pavyko užimti Gemas, 
svarbus geležinkelio centras, 
skelbia japonų .štabas.

Apie 30,000 britų kareivių, 
kurie gynė Singapūrą, šia ope
racija tapo visiškai atskirti nuo 
savo bazių.

Kiti japonų kariuomenės da
liniai veržiasi į pietus ir pa
siekė Pekan upės pakraščius.

Japonai paėmė 
Rhio salų

LONDONAS, saus. 15 d. — 
Britų radijas girdėjo italus kar
tojant, kad japonų karo laivai 
iškėlė kariuomenę ir užėmė 
Rhio salą, kuri randasi apie 100 
mylių į pietus nuo Singapūro.

Japonų laivynas deda pastan
gas kontroliuoti visus laivus, 
kurie vyksta į Singapūrą, to
dėl ir paėmė šį strateginį punk
tą.

Rhio sala yra labai maža, 
bet ji yra patogi lengvai laivy
no bazei įsteigti.

Japonai puola olan
dų karo bazes

B AT A VIJ A, olandų Indija, 
saus. 15 d. — Japonų aviacija 
šiandien labai smarkiai bombar
davo olandų karo bazę Amboi- 
na saloje.

Japonai dabar organizuojasi 

Į klasės laivas galėjo paimti po 
300 keleivių ir daryti labai il
gas keliones.

Karo departamentas šiandien 
paskelbė, kad japonų aviacija 
smarkiai bombardavo Corregi- 
dor tvirtovę. Atskrido bombar
duoti devyni japonų bombane- 
šiai. Amerikiečiams pavyko nu
mušti due japonų bombanešius. 
Tapo sužeisti kiti japonų lėk
tuvai.

Amerikiečių aukos buvo labai 
nedidelės. Japonams pavyko 
šiek tiek pakenkti tvirtovės 
Įrengimams, bet tatai neturės 
lemiamos reikšmės.

Generolas McArthur yra la
bai gerai informuotas apie ja
ponų veiksmus kaip pačioje Ma
niloje, taip ir visoje filipinų te
ritorijoje. Manoma, kad filipi
niečiai padeda vesti kovą prieš 
japonus ir informuoja karo va
dovybę.

Japonai kelis kartus rengėsi 
užpulti amerikiečius iš netyčia, 
bet -amerikiečiai laiku buvo per
spėti ir japonų kariuomenę tin
kamai sutiko.

Filipinų salų gyventojai prie
šinasi japonų nuostatams ir ne
nori pripažinti “naujos tvar
kos”.-

tolimesnei invazijai iš Tarakan 
salos. Patiria, kad šiai salai 
užimti japonai iškėlė kareivius 
iš 14 laivų.

Kiti japonų orlaiviai bombar
davo Makasaro sąsiauri.

Rusai puola Možai
sko srityje

MASKVA, Rusija, saus. 15 
d. — Sovietų kariuomenė šian
dien pradėjo pulti vokiečius, 
kurie įsistiprinę Možaisko sri
tyje.

Iki šiam metui rusai supo vo
kiečius ir norėjo juos visai at- 

. kirsti, bet šiandien vadovybė 
įsake pradėti tiesioginį puoli
mą.

Rusai duoda labai didelės 
reikšmės Možaisko kovoms. 
Maršalo Timošenkos kariuome
nė pradėjo pulti vokiečius tarp 
Taganrogo ir Charkovo.

Vokiečiai laimi Kry
mo pusiasalyje

BERLYNAS, Vokietija, saus.
15 d. '— Vokiečių karo vado
vybė skelbia, kad jiems pavy
ko laimėti kelis mušius Krymo 
pusiasalyje.

Rusai iškėlė naujų jėgų Teo
dosijoj ir Kerčio srityje, bet 
vokiečių aviacija smarkiai bom
bardavo išlipančius rusus.

Leningrado fronte vokiečiai 
puolė rusus ir išnaikino apie 
20 stiprių apkasų.

Karas visiškai sustabdė automobilių gamybą. Ir naujų padangų piliečiai dau
giau negaus. Kada turimos padangos susidėvės, žmonės turės išmokti be auto- 
mobiliaus gyventi. Kainų kontrolės administratorius mano, kad tada amerikie
čiai pradės plačiai naudoti dviračius, čia jis Washingtone išbando vieną, padirb
tą be jokių papuošalų ar blizgučių. Jie bus gana pigus ir padirbti iš tos medžia
gos, kurios šalyje netrūksta. Ratai, pavyzdžiui, bus maži ir gaminami iš perdirb
tos senos gumos.

f
 Šios Dienos

KARO VEIKSMAI NACIU NARLAIVIAI AKTYVIAI VEIKIA 
RYTINIUOSE J. A. V. PAKRAŠČIUOSE
Vokiečių torpedos paskandino tanked

Norness, žvejai išgelbėjo Uulą

RUSIJOJ: Sovietų kariuome
nė pradėjo puolimą Možaisko 
srityje. Kai kurios pozicijos po 
kelis kartus perėjo iš vienų ran
kų j kitas. Medyn srityje, ku
rią vakar Užėmė rusai, rasta 
labai daug vokiečių lavonų.
z Vokiečiai sakosi, kad jie at- 
mušę labai gerai paruoštą so
vietų ataką Taganrogo srityje. 
Vokiečiai bombardavo sovietų 
kariuomenę, kuri keliama į 
Krymo uostus.

MALAJA PUSIASALYJ: Ja
ponų aviacija bombardavo Sin
gapūrą, bet britams papyko nu
mušti kelis japonų orlaivius. 
Visame Malaja fronte eina smar
kios kovos.

Japonai skelbia, kad jiems 
pavyko paimti Gemas miestas 
ir apsupti 30,000 britų.

OLANDŲ SALOSE: Japonų 
aviacija smarkiai bombardavo 
olandų karo bazę Amboina sri
tyje.

ATLANTIKE: Nežinomas 
narlaivis nuskandino tankerį 
prie pačių J.V. pakraščių.

LYBIJOJ: Britų kariuomenė 
užėmė naujas pozicijas Helfaja 
srityje. Vokiečiai traukiasi to
lyn nuo juros. Vokiečiai stip
riai ginasi Gas el Brega srity
je, kuri randasi tarp Agedabia 
ir Ageila.

Italų štabas pripažįsta, kad 
britams pavyko paimti Sollum 
sritį ir sako, kad Helfaja fron
te eina smarkios kovos. Italų 
ir vokiečių orlaiviai bombarda
vo britų karo centrus tolimoje 
užfrontėje.

VIDURŽEMIŲ JUROJ: Vo
kiečių aviacija be sustojimo 
bombarduoja Maltos salą. Bri
tai laukia vokiečių parašiutinin
kų minėtoje saloje ir bombar
duoja Siciliją.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
praeitą nakti bombardavo Ham
burgą ir sukėlė didelių gaisrų 
uoste. Bombarduoti Emdeno ir 
Roterdamo uostai. Vokiečiai 
sakosi numušę tris britų lėk
tuvus.

NEW BEDFORD, Mass., sau
sio 15 d. — Priešo narlaivis pa
leido tris torpedas į Panamos 
registracijos tankerį Norness, 
kai šis plaukė 100 mylių atstu
mo j.e nuo New Yorko.

Narlaivis iškilo į paviršių, 
kai leido torpedas į tankerį, pa
reiškė. laivo kapitonas Harold 
Hansen.

Du laivo įgulos nariai tapo 
užmušti, o kitus pavyko išgel
bėti. Jurininkus išgelbėjo pa
kraščių žvejai.

Žvejai surado plau
kiojanti kapitoną
NEW BEDFORD, Mass., sau

sio 15 d. — Malvina B žvejų 
laivo žvejai pastebėjo juroje 
plūduriuojantį tašką. Jie nuta
rė priplaukti artyn ir pažiūrė
ti kas ten yra.

žvejai surado paskandinto 
tankerio kapitoną Hansen ir 
kelis jurininkus.

Admirolas Kalbfus pareiškė, 
kad pavyko išgelbėti 38 tanke
rio karininkus ir jurininkus, 
žuvo du jurininkai norvegai. 
Manoma, kad atplaukęs narlai
vis yra vokiečių.

Kariuomenė sieks 
3,600000 vyrų

WASHINGTON, D. C., saus.
i- N

15 d. — Karo departamento 
sekretorius šiandien pareiškė, 
kad J.V. kariuomenė šiais me
tais pasieks iki 3,600,000 vy
rų.

KINIJOJ: Kiniečių kariuo
menė paėmė Lupao miestą, ku
ris randasi tiktai 15 mylių at- 
stumoj nuo Jočov, svarbios ja
ponų karo bazės. ?

Valdžia rengiasi paruošti apie 
75,000 karininkų. Kai šis pla
nas bus įvykdytas, tai Ameri
kos kariuomenė bus padvigu
binta.

Kreipia ypatingo dėmesio i 
aviaciją, kurią rengiasi labai 
sustiprinti. Steigs policijos ba
talijomis, kad galėtų paliuosuo- 
ti kariuomenę nuo sargybos 
pareigų.

Lindbergho nepri
ims karo tarnybon
WASHINGTON, D. C., saus. 

15 d. — Sekretorius Stimson 
šiandien pareiškė, kad šiomis 
dienomis jis kalbėjosi su lakū
nu Charles Lindbergh.

Aktyvion karo tarnybon Lind
bergh nebus priimtas, bet val
džia jam paveda darbą preky
bos aviacijos linijai ištirti.

Lindbergh kalbėjosi su gen. 
Arnold ir kitais departamento 
pareigūnais. t

Vokiečiai, japonai 
gaus liudijimus

WASHINGTON, D. C., saus. 
15 d. — Valstybės gynėjas Bid
dle šiandien pareiškė, kad vfsi 
Vokietijos, Japonijos ir Italijos 
piliečiai privalo išsiimti asmens 
liudijimus iš 'valdžios įstaigų.

Šių valstybių piliečiai bus 
verčiami atsakyti į visą eilę 
klausinių apie savo giminystės 
ryšius.

Asmens liudijime bus foto
grafija ir asmens pažymiai.

ORAS
Giedras.
Saulė teka ■— 7:15; leidžiasi

— 4:45.

KARUI PASIBAIGUS NACIAI RENGIASI 
PRIMESTI LIETUVAI PROTEKTORATĄ

- I

Prie Ostlando naciai priskirs Baltgudiją, 
Ukrainos žemes naciai rengiasi išdalyti

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)'
švedų laikraštis “Aftonbladet” paskelbė straipsni apie vo

kiečių planus dėl užimtų rytų kraštų. Laikraščio koresponden
tas tvirtina, kad visa Ukrainos teritorija busianti padalinta į 
12 generalinių komisariatų, kurių kiekvienas busiąs didesnis už 
dabartinę Šveicariją.

Nuo Ukrainos jau esanti atskirta Besarabija ir Transnistri- 
ja, kurios atitekusios Rumunijai, o sritys apie Lvovą esą pri
jungtos prie Lenkijos generalines gubernaturos.

Baltgudija sudarysianti atskirą vienetą Ostlando ribose. 
Baltstogė jau esanti prijungta prie Rytprūsių. Dėl Pabalčio 
kraštų sakoma, kad ten esą norima kuo greičiausiai pašalinti 
sovietų valdymo pėdsakus. Privatinis turtas busiąs reprivati- 
zuotas.

Dėl Pabaltijo valstybių ateities, tai kompetetingose oficia- 
linėse įstaigose esą pareiškiama, kad tas klausimas atidedamas 
iki karo su rusais pabaigos. Tie kraštai, spėjama, busią Vo
kietijos protektorate “su plačia savivaldybe”', bet glaudžiame 
bendradarbiavime su Vokietija.

* " . ........ ... .
Rusijoj uždrausta 

apleisti darbas
KUIBYŠEVAS, Rusija, sau- 

šio 15 d. — Užsienio kores
pondentas rašo, kad sovietų 
valdžia nubaudusi vakar du 
darbininkus astuoniais me
tais kalėjimo už darbo nu
traukimą.

Kiti du darbininkai buvo 
nubausti po penkerius metus 
kalėjimo.
Karo vadovybė duoda ka

reiviams dobilų sriubą, nes 
juos esą labai daug vitaminų 
A. Sovietų kariuomenei duo
dami dobilai yra specialiai 
paruošti.

* .U l ■!!■■■■ M IM I I— . I

Welles tariasi su 
Guinazu

RIO DE ŽANEIRO, Brazili
ja, saus. 15 d. — Sumner Wel
les šiandien aplankė Argentinos 
užsienio reikalų ministerį ir ta
rėsi dėl Amerikos konferencijos 
nutarimų.

Welles pareiškė, kad jis pa
sikalbėjęs su savo senu drau
gu Guinazu ir labai patenkin
tas ręzultatais.

Šiandien ryte Brazilijos už
sienio reikalų ministeris Ara- 
nįa atidarė Amerikos žemyno 
valstybių konferenciją.

— Vokiečiai žada paimti dau
giau belgų įkaitų, jeigu sabota
žo aktai toliau kartosis.

' Vėliausios Naujienos
— Rytiniuose J.V. pakraščiuose, visai prie New Yorko, ta

po paskandintas antras prekybos Jaivas. Aviacija ir karo laivy
nas atsidėjęs ieško priešo narlaivio.

— Sumner Welles Rio de žaneiro konferencijoj pasiūlė vi
soms Amerikos valstybėms nutraukti diplomatinius ir preky
bos santykius su “ašimi”. Argentina prieNnasi, Brazilija pa
laiko J-V.

— Sovietų karo laivai paskandino du vokiečių laivus Bal
tojoj juroje. Centro fronte sovietų kariuomenė paėmė Seliža- 
rovo miesteli.

— Prie San Bernardino, CaL, surastas karo lėktuvas, ku
ris dingo gruodžio 30 dieną. Visi 9 keleiviai užmušti.

— Sovietų kariuomenė jau pasiekė Charkovo priemiesčius. 
Vokiečiai bėga ir palieka labai dideles karo medžiagos atsar
gas.

— Britų aviacija pataikė į vokiečių karo medžiagos sandė
lius Halfaja srityje. Girdėjosi nepaprastai dideli sprogimai.

Vokiečiams atiduo
da kopūstus, duoną

Per Kauno radiją buvo pra
nešta, kad Zarasų apskrities ūki
ninkai pravedė rinkliavą vokie
čių kariaftis. Buvo nurodyta 
kiek zarasiečiai surinko kopū
stų, duonos, pirštinių ir kilų 
vilnonių daiktų.

Vokiečiai šias rinkliavas da
ro ne tiktai Vokietijos gyven
tojų tarpe, bet ir Lietuvoje.

Savo kareiviams naciai renka 
iš gyventojų visus šiokios to
kios vertės turinčius daiktus.

Paminėjo Basanavi
čiaus gimimo sukakti

Kauno laikraščiai paminė fo 
Dr. J. Basanavičiaus gimimo 
dienos sukaktį.

Pranešama, kad Panemunė
lyje ir Obeliuose atidaryti prie 
pradžios mokyklų septintieji 
skyriai.

Panevėžio berniukų gimna
zijos direktorium paskirtas 
profesorius Elisonas. Panevėžy
je šiuo metu priskaitoma 24,- 
000 gyventojų.

— Londono spauda reiškia 
didelį nepasitenkinimą dėl Ma
laja operacijų. Jeigu Singapūrą 
paims japonai, tai Churchill tu
rės pasitraukti, sako spauda.

— Norvegijoj tapo susprog
dintas tiltas Finmarken pro
vincijoje. Tatai kliudo Kirkenes 
mieste stovinčiom nacių įgu

loms.
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Kodėl susiorganizavo 
Taryba?

Sovietų Rusijai okupavus 
Lietuvą ir ją prijungus prie 
Rusijos, prasidėjo Lietuves šu
vietizacija pagal Stalino saulės 
plajią. Stalino sovietizacijos 
planas Rusijoje buvo vykdomas 
per 22 metus ir dėl to Rusijos 
žmonės prie vargo, blogo gy
venimo ir beteisės priprato, ar
ba buvo pripratinti piatilietko- 
mis palaipsniui. Tačiau Lietu
vos sovietizacija darė stebuk
lus. Lietuvos kraštas bėgyje ke
lių mėnesių buvo taip susovieti- 
zuotas, kad Lietuvos žmonės 
paliko amžini saulės Stalino 
baudžiauninkai ir vergai. Tei
singumas sumintas, žmogaus 
teisė panaikinta, komisaro sau
lė neribota. Lietuvos žmonių 
nuosavybė suvalstybinta, turtas* 
valstiečio nusavintas. Net ir 
darbininko įrankiai buvo nacio
nalizuoti, o jei kam ir buvo 
leista naudotis savo nuosavybe, 
tas buvo apkrautas nepakelia
mais mokesčiais. Tuo budu Lie
tuvos žmonės paliko greitai be 
duonos ir be drabužio amžino
je baimėje būti įkalintais, su
šaudytais arba išvežtais į Rusi
jos gilumą. Kraštas verkė, de
javo pd komisaro letena ir 
prievarta garbino savo engėją 
Kada užsienio lietuvius pasiekė 
šios šiurpulingos žinios, tiesios, 
iš giminių, draugų, pažįstamų 
ir nepažįstamų pagalbos šauks 
mas, to pasėkoje susiorganiza
vo Kanados Lietuvių Taryba 
Tarybos tikslas buvo: išlaisvinti 
savo brolius, atstegti nepri
klausomą demokratinę Lie u- 
vos valstybę.

Į Tarybą dėjosi visos srovės
Organizuojant Tarybą, dėjosi 

visos srovės, išskiriant komu- 
nacius. Deja, smetoninio plau- 

■ ko tautininkai dėjosi į tarybos 
bendrą darbą su išskaičiavimu, 
būtent, išlaisvinus Lietuvą iš 
Stalino okupantu, bus progos 
Tarybos darbą pasukti Smeto
nos fašistinio režimo atstatymo 
kryptimi. Tokių išrokavimų tu
rėjo ir dalis katalikų. Einant į 
viešąjį darbą, taryba turėjo iš
sidirbti siekiamojo tikslo ir 
darbo planą. Po dviejų mėne
sių organizavimo bendro dar
bo socialistinė ir demokratinė 
srovė iškelia klausimą, kad ko
va turi būti ne tik už išlaisvini
mą Lietuvos, bet ir už atstaty
mą demokratinės santvarkos. 
Smetonininkai ir kai kurie ka
talikai su Karoliu Borisovu-Bu - 
re atsistojo piestu prieš kovą 
už nepriklausomą demokratinę 
Lietuvos valstybę. Daug ir 
karšiai ginčytasi. Smetoninin
kai ir katalikai jausdamiesi esą 
daugumoje reikalauja šį klausi
mą statyti balsavimui. Balsuo
jant klausimą dauguma pasisa
ko už išlaisvinimą ir atstatymą 
nepriklausomos demokratinės 
Lietuvos respublikos. Smetoni
ninkai, o ypatingai Borisovas- 
Burė jaučiasi nusivylę ir gi
liam pesimizme įšokę. Nežiū
rint balsavimo davinių, smeto
nininkų pesimizmas iššaukė pir
mąją Tarybos krizę, bet Tary
ba dar nebuvo išardyta. Pir
mas reikalas1'pasisakyti: už ko
kios Lietuvos atstatymą bend
rai kovosime, pasirodė, kad 
musų smetonininkai nuo dikta
toriškų svajonių neatsisakė.

Kon. P. Daužvardis 
pašalino krizę

Tarybos krizė tęsėsi iki kon
sulo P. Daužvardžio atvykimo į 
Toronto. Prakalbos buvo nu
tartos rengti prieš krizę ir ka
dangi prakalbų, rengimo dar
bas buvo įpusėjęs, jų sustabdy
ti nebuvo galima. Atvykus 
Da užva rdžiu i, smetonininkai 
pasigauna jį į sušauktą sni.eto-

nininkų ir katalikų mitingą ir, 
žinoma, skundžiasi susidariusia 
padėtimi, manydami, kon. P. 
Dauž.vardį smetonininkų esant.

Lapkr. 2 d. 3 vai. p. p. buvo
šaukiamas Tarybos ir veikėjų 
posėdis. (Vakare buvo viešos 
prakalbos). Tame posėdyje da
lyvavo ir kon. Daužvardis. čia 
statomas demokratinės Lietu
vos klausimas kon. Daužvar- 
džiui. Kon. Daužvardis atsako: 
Smetonos diktatūros jau nebė
ra — sunaikinta. Nebėra ir pa
ties Smetonos Lietuvoje. Viską, 
ką Smetonos diktatūra padarė 
blogo, reikia užmiršti, padėti į 
muziejų. Bet Lietuvos nepri
klausomybės 1918 m. deklara
ciją nėra niekas panaikinęs ar 
atšaukęs. 1918 m. Lietuvos val
stybės deklaracija yra galioje, 
todėl lietuvių tauta ir užsienyje 
gyvenantieji lietuviai privalo 
sulig tos deklaracijos už tokią 
Lietuvą kovoti. Kadangi 1918 
m. deklaracijoje aiškiai pasaky
ta, kad Lietuvos valstybė val
dėsi demokratiniais pagrindais 
ir kadangi tokią rekomendaciją 
rekomenduoja kon. P. Dauž
vardis, tai musu tautininkams- 
smetonininkams nebuvo kas 
daryti kaip tik pasisakyti, kad 
ir mes kovojam už “demokra
tinę Lietuvos” valstybę. Tary
bos krizė pasibaigė — prasidė
jo darbas.

Prasideda realus darbas
Viešoje veikėjų konferencijo

je, kurioje dalyvavo kon. Dauž
vardis lapkričio 2 d. 1941 m., 
krizė pašalinama. Visi sutiko 
kovoti už laisvos ir demokrati
nės Lietuvos atstatymą. Deja, 
dalis . tautininkų-smętonininkų 
ir katalikų su Borisovu-Bure 
pažadais buvo veidmainingi už 
tokios JLie’tuvos atstatymą 
Lapkričio 2 d. vakare ąvyksta 
pirmos viešos Lietuvos išlaisvi
nimo reikalu prakalbos. Lietus 
pila visą dieną iki vidurnakčio, 
bet nustatytu laiku Toronto lie
tuviai būriais renkasi į salę. Di
delė St'. Agnes salė tuoj prisi
pildo pilna lietuvių. Kon. P. 
Daužvardis pasako jausmingą, 
kas svarbiausia, bešališką pra
kalbą. Savo kalboje detališkai 
ir faktais įrodo, kokį Lietuvos 
liaudis kenčia skurdą ir oku
pantų priespaudą. Taipgi fak
tais įrodo, kad ir darbo žmo
nės, kurie buvo Smetonos dik
tatūros pavergti ir išnaudoja
mi, nei laisvės, pei geresnio gy
venimo nesulaukė, nors Stalino 
saulė švietė nekliudant jokiam 
debesėliui, skaisčiai ir šiltai. 
Masiniame mitinge vienbalsiai 
priimamos rezoliucijos kovoti 
iki tol, kol nebus išlaisvinta 
nepriklausoma ir demokratiška 
Lietuvos respublika. Pažymė
jus faktą, kad išlaisvinimo Lie
tuvos darbas bus ilgas, sunkus 
ir finansinės paramos reikalin
gas, paprašius prakalbose esan
čių dalyvių Lietuves išlaisvini
mo reikalams paaukoti centą 
ar dolerį sulig išgales, prakalbų 
dalyviai į pusvalandį sudėjo per 
150 dolerių. Entuziazmas gel
bėti Lietuvos pavergtuosius bu
vo toks didelis, kad net daly
vavę lietuviškai kalbą rusai ne
drįso parodyti mažiausio pasi
priešinimo. Visi išsiskirstė pa
keltu upu ir dideliu pasiryži
mu tęsti kovą iki ji bus laimė
ta.

Pasiekusios žinios provincijo
je gyvenančius Kanados lietu
vius pąakstino dėtis prie to dar
bo. Iš įvairių Kanados kampų 
plaukė laiškai su žadančia mo
rale ir materiale parama tary
bos užsibrėžtiems darbams. Vė
liau įvyko keletas tarybos jė
gomis surengtų viešų prakalbų, 
kuriose konstruktyviai buvo 
gvildenami Lietuvos reikalai. 
T a r y ha n i a ty dama. Midc 1 į Kana? :

dos lietuvių pasiryžimų vaduo
ti savo brolius ir seseris, pa-
vergtus Lietuvoje, sėkminges- 
niam darbui nutarė leisti pe
riodinį žurnalėlį “Nepriklauso
mą Lietuvą”.

Prie “Nepriklausomos Lietu
vos” žurnalo išleidimo daug 
prisidėjo technišku darbu ir fi
nansais Kanados Generalinis
Konsulas G. L P. Grant-S at tie. 
Pirmas “N. L.” žurnalo nume
ris išėjo vasario 16 d. Žurnalui 
pasirodžius, Kanados lietuvių 
parama, didėjo. Plaukė prenu
meratos ir aukos. Pažadai ir 
linkėjimai. žinoma, atsirado 
vienas kitas komunacis, kuris 
nepasirašęs pavardės drįso ge
rai ir pasikolioti. Iš tikrųjų, tai 
nesirado nei vieno lietuvio vie
šai išeiti prieš tarybos užsibrėž
tą darbą. Tačiau užkulisiniais 
keliais komunąciai, arba kitais 
žodžiais tariant, lietuviškai kal
bantys rusai dėjo visokiausias 
pastangas Lietuvos išlaisvinimo 
darbą sugriauti, šešių suvirš 
mėnesių bėgyje, tarp kitų nu
veiktų darbų, taryba rengė 16 
vasario minėjimą. Nežiūrint, 
kad Lietuvos kaip nepriklauso
mos valstybės nebuvo, į 16 Va
sario tradicinį a p vaikščiojimą 
susirinko pilna parapijos salė. 
Kalbėtoju buvo užkviestas iš 
Broklyno, New York, kun. J1. 
Balkonas. Šis dvasiškis nepa
taikaudamas savo religijos pa
sekėjams savo kalboje nušvietė 
esamąją Lietuvos ir jos gyven
tojų būklę po sunkia Stalino 
letena ir griežtai ją pasmerkė;. 
Kun. J. Balkunas griežtais žo
džiais pasmerkė ir Smetonos 
saulę, nuo kurios Lietuvos 
žmonės daug kentėjo ir vargo. 
Smetonininkai ir keletas katali
kiškų davatkėlių kun. J. Balku- 
ną net bolševiku įtarė. Nežiū
rint to, per 16 d. Vasario pra
kalbas buvo sukelta nemaža fi
nansinė parama.

Gražaus darbo ardytojai
Padėjus gražiam Lietuvos iš

laisvinimo darbui pamatus ii 
išvarius tik kelias, bet sunkias 
vagas, atėjo sunkaus darbo 
pusmetis. Pusmetis bendro dar
bo parodė, kad kai kurie sme
tonininkai ir kai kurie katali
kai su p. Burei Borisovu prie
šakyje į bendrą Lietuvos išlais
vinimo darbą dėjosi tik dėl to, 
kad iš išlaisvinimo Lietuvos 
darbo turėti sau asmeniškos 
naudos, ir kad to darbo paja
mas naudoti Smetonos fašisti
nio režimo atstatymui; o kol 
jis bus kada atstatytas — šelp
ti pabėgusius Smetonos agen
tus Vokietijoje ar kur kitur. 
Pirmuoju su tokiomis idėjomis 
žmogumi buvo p. Karolis Burė- 
Borisovas. Artimiausiais jo 
bendradarbiais buvo Pranas 
Kundrotas, Vedeckis ir dar vie
nas kitas. Kai pasirodė, kad 
tarybos dauguma atstovų nie
kad tokiam darbui nepritars, p. 
Burė ir Kundrotas nusivylė 
bendru darbu ir pradėjo išlais
vinimo darbą sabatažuoti. Bū
dami žurnalo redakcinės komi
sijos nariais,‘palaipsniui nuo to 
darbo traukėsi, palikdami vie
nam asmeniui ne tik redaguoti, 
bet ir straipsniais užpildyti 
laikraštį. Tuo pačiu nerodė rū
pestingumo ir kitais Kanados 
Lietuvių Tarybos reikalais: 
šaukti susirinkimus, daryti pa
rengimus ir tam panašiai. 
Griauti tarybos darbą dar tuo
du smetonininkų paskatino jų 
dvasios vado atvykimas į Ame
riką. Besabotažuojant Kanados 
Lietuvių Tarybos Lietuvos iš
laisvinimo darbą, birželio mė
nesyj susipyksta Stalinas su 
Hitleriu. To pasėkoje Lietuva, 
musų kraštas, patenka po nau
ju dar biauresniu okupantų 
jungu, šis faktas galutinai pa
rodė, kad Burei ir Kundrotui 
Lietuvos vadavimo darbas yra 
svetimas. Burės ir Kundroto 
nuomone, Lietuvos kraštą išva- 
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Kanados Lietuvių Tarybos 
seimas

Okupavus Hitleriui Lietuvą, 
tarybos darbas turėjo būti pa
skatintas, nes desperatingas 
priešas visuomet yra žiaures
nis. Todėl tarybos nariai iškel
tą sumanymą šaukti Kanados 
Lietuvių Tarybos seimą veik 
vienbalsiai priėmė. Seimas, kaip 
yra žinoma, įvyko rugpiučio 30 
ir 31 d. d. Didžiuma tarybos 
narių tam seimui ruošėsi, kad 
butų galima išdirbti naujus pla
nus prieš naujus ’ okupantus, 
kad butų galima užmegsti arti
mesnius ryšius su kitų koloni
jų atvykusiais atstovais ir kas 
svarbiausiai, su Montrealo lie
tuvių kolonija. Didelis darbas 
reikalavo tampraus bendradar
biavimo, — čia, tenai ir kitur, 
tiek ir kiek jo galima buvo su
rasti. Intensyvaus bendradar
biavimo iki seimo nebuvo.

Karolis Burė-Borisovas to
kiam seimui nebuvo priešin
gas. Burė seime laukė išgany
mo, sakydamas: “Nieko negali- 
ma daryti iki seimo, tik po sei
mo prasidės tikrasis darbas, 
kai Montrealo kolonija bus iš
judinta.” Ir vietoj dirbti seimui 
prirengiamąjį darbą, Burė dir
bo seimo išardymo darbą. Ta
ryboje ir už tarybos organiza
vo smetonininkus — fašistus, 
hitlerininkus. Pirmaisiais sme- 
tonininkais pasirodė Pranas 
Kundrotas, Vedeckis, Motiejū
nas, Augutis, Richardas Ozas, 
Narušis ir trejetas isteriką ser
gančių moterėlių. Tokia ir visa 
burininkli-borisovininkų kom
panija. Tačiau katalikiškos sro
vės veikėjų St. Balčiūno, P. 
Lekšo, p. Dervinio ir kitų ne
įstengė apgauti. Minėti veikė
jai yra nusistatę..prieš bent ko
kius Lietuvos okupantus ir 
prieš burin inkus, pusiau lietu
viškus, pusiau rusiškus kvislin- 
gus.

Aukščiau minėtoji burininkų 
kompanija dėjo visas pastari- 
gas^seime sudaryti daugumą ir 
iššluoti antihiilerininkus — 
priešfašistinius veikėjus, kad 
turėti liuosas rankas ir pilną 
laisve veikti už Smetona ir fa
šizmą. Bure ir bųrininkai tik
rai manė laimėsią, padedant 
katalikams ir tautininkams, 
kurių, tiesų sakant, buvo dau
guma. Tačiau bųrininkai labai 
nusivylė ne tik katalikais, bet 
ir tautininkais. Mat, žymi da
lis katalikų ir tautininkų seime 
darbais parodė, kad jie yra tau
tininkai, myli savo kraštą, tau
tą ir laisvę, bet ne smetoninin
kai ir ne neprieteliai lietuvių 
tautos. Balsuojant burininkų- 
borisovininkų paruoštus fašisti
nius planus, seimas atmetė juos 
dauguma balsų. Atmetė viso
kias burininkų “srovės” konsti
tucijas, programas, praplėstus 
komi lėtus ir tą hitlerininkus 
sveikinančią rezųliuciją. Buri- 
ninkai, matydami, kad seime 
prakiša viską, po pirmųjų bal
savimų bandė jėga ir stumdy
mosi > laimėti balsų daugumą. 
Burininkas P. Motiejūnas nu
stūmė balsų skaitymo komisiją 
ir pats balsus skaitė, bet ne
galėjo sau tiek balsų priskaity- 
ti, kad jo dvasios vadas Burė- 
Borisovas laimėtų. Seimas dir
bo ir atliko savo pareigą tei
singai ir sąžiningai. Bet tuo. 
pačiu reikia pripažinti, kad sei
mas dėl eibės darbų, dėl sto
kos laiko padarė didelę klaidą. 
O ta klaida tai ta, kad jis ne
pašalino iš svarbaus darbo Bu
rės ir burininkų, kaip tik jie 
seime parodė tikrąjį savo vei
dą. Tą padarius, Lietuvos iš
laisvinimo darbas tiek nebūtų 
nukentėjęs.

Buv. Tarybos narys, r 
(Bus daugiau)

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
rd naeios Naujienos 

a liaudines.

Montreal, Kanada

ELENA VAIŠVILIUTĖ, 
pasižymėjusi moksle lietuvaitė.

Ši jauna ir gabi lietuvaitė He
lena Vaišviliutė baigė šiais me
tais stenografijos kursus Tho
mas d’Arcy McGee High School. 
Už jos gabumus ir puikų pasise
kimą moksle gavo aukščiausį 
pagyrimo pažymėjimą ne tik 
jos lankomoje mokykloje, bet 
visoje Quebec’o provincijoje. 
Taipgi buvo jai įteikta nuo mo
kyklos vyriausybės piniginė do
vana penki doleriai ir trys ver
tingos knygos kaipo įvertinimas 
šios lietuvaitės gabumų.

Tikrai mhlonu mums lietu
viams, kad musų čia augusius 
lietuvaitės per savo gražų darbą 
ir pasiryžimą atsistojo pirmųjų 
eilėse, patekdamos į laimingųjų 
skaičių. Džiugina ne tik savo 
tėvelius, kurie dėjo visas pa
stangas, kad kaip nors daugiau 
mokslo vaikams suteikus ir kad 
nebereikėtų jiems taip skursti ir 
vargti, kaip reikėjo vargti jų 
tėvams, atvykusioms į šią šalį 
be jokio mokslo, be turto.

Tiesa, kad lietuvis yra drąsus, 
patvarus ir ryžtingas. Atvykęs į 
šią šalį jis ryžosi nugalėti ir di
džiausias kliūtis bei trukumus 
auklėti savo šeimą. Ir štai koks 
malonumas buna tėvams, Tada 
jų suims ar duktė grįžta su di
plomu rankose. Duktė bučiuo
dama motiną šnibžda Jai: “Ma
myte! Aš jau mokyklą baigiau 
su geriausiu pažymėjimu. Mo
kytoja sakė, kad ir darbas man 
jau yra paskirtas, kurį aš la
biausiai mėgstu ir kurį laiką aš 
jam pasišventusiai ruošiausi. 
Dabar aš jau liksiu savistovė, 
gelbėsiu jums ir tėveliui savo 
uždarbiu; mačiau ir supratau, 
kiek jus vargo te dėl manęs, kol 
aš mokyklą lankiau.”

Motinos blakstienas suvilgo 
ašaros besiklausant dukrelės 
jausmingų žodžių.

Gal panašius žodžiui ir Hele- 
nutė su diplomu grįžusi iš mo
kyklos kalbėjo mamytei, — to 
nežinau. Tik žinau, kad Elenu- 
tė yra graži lietuvaitė, 16 metų 
amžiaus, ir jau spėjo baigti 
aukštesnę mokyklą ir išėjo pir
mutine visoje Quebec’o provin
cijoje. Pirmoji laimėtoja visų 
dovanų, kurios yra teikiamos 
labiausiai pasižymėjusiems mo
kiniams.

Taipgi žinau, kad Elenutė ne
gavo progos nė pailsėti po mok
slo užbaigimo, — tuoj buvo re
komenduota buvusių jos moky
tojų už privatinę stenografistę 
į Šun & Brook, Mayor Building, 
ir savo darbu yra labai paten
kinta.

Tai rodo, kad ir buvusieji 
Elenutės mokytojai buvo susi
domėję jos gabumais ir net jai 
patarė tęsti mokslą toliau. Ta
čiau nors ir didelių gabumų tu
rinčiam žmogui nevisada yra 
lemta pasiekti mokslo aukštu
mas. Grynai dėl ekonominių 
trukumų, o kartais ir šiaip kam 
pastojus kelią ne vieno žmogaus 
troškimai ir viltis kilti aukščiau 
buna sulaikyti gyvenimo siekių 
pusiaukelyj.

Šia proga noriu paminėti, kad 
musų gabiosios Elenutės tėve
liai. geri?., Vaišvilai, yra išauk-

Iš Toronto Padanges
SLA 236 kuopos Naujų 

Metų sutikimas
Sulig gruodžio mėn. narių su

sirinkime užgirto pageidavimo 
turėti narių ir jų draugų šei
myninį Naujų Metų sutikimą, 
toks sumanymas gruodžio 31 d. 
ir tapo įvykdytas kuopos val
dybos ir iždo globėjų pastango
mis. Kad buvo paruošta šalti ir 
šilti užkandžiai ir labai gražiai 
išpuošta svetainė, tai nieko 
nuostabaus, nes musų darbščio
sios moterys visad pasižymi 
nuoširdžiomis pastangomis ir 
geru skoniu.

Vienas ir svarbiausias vaiz
das metėsi į akis, tai visų narių 
ir jų draugų širdingumas vienų 
kitiems ir retas draugiškumas 
bendruose pobūviuose.

Dalyvių viso buvo apie šim
tas žmonių, daug narių buvo su 
visomis šeimomis, tai yra jau
nimu, kurio dalyvavimas buvo 
mums seniams gana malonus,

Visi jautėsi jaukiai ir sma
giai, — pasikalbę j ilnai, pasita
rimai ir įvairių nuotykių svars
tymai skambėjo visuose kam
puose. Pasibaigus skaniai vaka
rienei, tęsėsi šokiai iki I vai. 
nakties. Įspūdingas buvo pačių 
Naujųjų Metų sutikimas, nes 
besisveikinant vienų su kitais 
ir pasireiškė. vienų kitiems 
draugingumas bei žmonišku
mas. Visi pakilusiu upu, gerais 
norais reiškė laimės ir viso 
kuogeriausio ne tik tarp savęs, 
bet ir visam pasauliui-žmonijai 
reiškė troškimą greičiau išvysti 
giedresnio rytojaus švyturį.

Po visų pasisveikinimų ir 
linkėjimų staiga lyg susitarus 
iš anksto pasklydo garsas ir su
tartinas aidas “Ilgiausių metų”. 
Po to greičiausiai, tur but, tė
vynės ilgesio ir sielvarto kupi
nos širdys dėl skurstančios tau
tos, dėl mums artimų žmonių, 
vienu ir galingu ba’su vienin
gai ir jautriai su pakilusia 
dvasi! užtraukė “Lietuva tėvy
nė musų”. Po to su visu entu
ziazmu už busimas, sunkias, bet 
pasekmingas kovas dėl Lietu
vos laisvės ir nepriklausomy
bės atgavimo pasigirdo: “Valio, 
valio, valio laisva Lietuva”. 
Taipgi pagerbiant šią šalį, kur 
mes radome ramybe ir geresnes 
gyvenimo sąlygas ir kuri kovo
ja už žmogaus teises, teisėtu
mą ir lygybę, buvo sugiedotas 
ir Kanados himnas.

Visam šiam reikšmingam 
dvasios ir ūpo pasireiškimui 
pasibaigus, pobūvis tapo už
baigtas lietuviškais rateliais ir 
šokiais.

Nors visi buvome smarkiai 
pavargę, tačiau skirstėmės su

Įėję gražią šeimą: tris dukteris, 
iš kurių jau viena yra vedus su 
p. Virbila, ir du sūnūs, kurių 
vienas yra vedęs franeuzų tau
tybės panelę, o antras gana šau
nus vaikinas dalyvauja lietuvių 
parengimuose, priklauso prie 
parapijos eboro ir nekartą mus 
yra prijuokinęs savo komiško
mis dainomis. Jis priklauso dai
nininkų trio grupei, kurią suda
ro p. V. Kajackas, Vaišvilas ir 
Bobelis.

Mes džiaugdamiesi Elenutės 
mokslo pasisekimais ir laimėji
mais linkime . jai kuogeriausios 
ateities jos gyvenime, jos nau
jai užimtose pareigose, kurios, 
tikiu, jai bus vien tik malonu
mas.

Taipgi linkėčiau, kad Elenutė 
rastumei galimybės arčiau ben
drauti su lietuviais, ko mes tik
rai ir nuoširdžiai trokštame. Už 
baigusi mokyklą gal. ir progų 
daugiau turėsi ir laikas gal ne
bus taip apribotas, kaip kad bu
vo pirmiau, kada su tvirtu pasi
ryžimu ir atsidėjimu teko užsi
brėžto tikslo siekti.

—O. V—nė 

geriausia ir smagiausia nuotai
ka kaipo geriausi draugai ir 
prietęliai, kas, be abejo, ir pri
tinka, kaip SLA nariams, kaipo 
vienų troškinių siekėjams. Šia 
proga tenka tarti didelis ačiū 
muzikantams: J. Martinoniui, 
St. Balčiūnui (kurs savo laisvu 
noru melai paskambino pianu 
jokio ątlyginimo neimdamas) 
ir St. Taurinsimi, kurie sudarė 
puikiausią muziką ir griežė tik
rai atsidėję. Taipgi moterims, 
kurios rūpestingai gelbėj-o at
likti svarbiausi darbą valgių ga
minime, tai O. Kuniutienei, Br. 
Kavoliunienei ir EI. Frenze ie- 
nei, be kurių pagalbos butų bu
vę sunku apsieiti. Ir musų ger
biamiems V. ir V. Treigiams, 
kurie atvyko iš Delhi, kad kar
tu galėtų sutikti Naujus Metus, 
taipgi ir tiems narių draugams, 
kurie visada remia mus savo 
atsilankymais į musų parengi
mus.

Kaip kas iš SLA 
susirinkimo

Sausio 11 d,*įvykusiame su
sirinkime, kaip paprastai, tarp 
einamųjų reikalų įvyksta ir 
naujų bei gražių sumanymų, 
taipgi ir šiame susirinkime J. 
Jokubyno iškeltas sumanymas, 
kad SLA kuopa turėtų vasario 
16 d. paminėjimą ir kad jis 
įvyktų tik narių tarpe vasario 
mėn. susirinkimui pasibaigus,
buvo paremtas ir šio paminėji
mo surengimu pasirūpinti vie
toje tapo išrinkta komisija, ku
ri paruoš nors kuklų programė- 
lį iš kuopos jaunųjų jėgų. Ko
misiją sudarė J. Jokut-ynas, EI. 
Frenzelienė ir siu žodžiu rašv- ■ą . c v •/
loja. ^Koii'nsija dči pastangas?
kad paminėjimas butų nors ir 
kuklus, bet reikšmingas. Vy
riausias kalbėtojas minėjimo 
apibudinimui kviečiamas sutiko 
kuopos vice-piimininkas L. 
Vekteris kaipo vienas laisvės ir 
nepriklausomybės kovų dalyvis. 
Tad į vasario menesio kuopos 
susirinkimą, kurs įvyks visą 
savaitę vėliau, kaip paprastai, 
tai yra vasario 15 d., iš- anksto 
kviečiami visi nariai ir nena- 
riai lietuviai, kuriems malonu 
ir įdomu bendrai su mumis va
landėlę pagyventi tėvynės skau
džiu buviu.

Pastaba “Rymo Katalikui”
“Liaudies Balsas” iš sausio 4

9 d. 1942 m. įdėjo ilgoką rašinį 
antrašte “Naujienos”, Korespon
dentai įr SLA Toronto kuopą”. 
Pasirašo tūlas’ Rymo Katalikas. 
Dėl pačių “Naujienų”, kurioms 
reiškia pyktį rašinio autorius, 
kad jos talpina melus, tai šiuo 
kartu tik tiek tepastebėsiu, kad 
iš viso aišku, jog gerb. Katali
kas jų visai, matomai, neskai
to. Nes jei jose telpančias ži
nias vadina melais, tai aiškiau
siai reiškia joms savo pągiežą, 
kuri “Naujienoms” kaipo di
džiausiam ir įtakingiausiam 
Amerikoje lietuvių laikraščiui 
visai nekenksminga. Dėl daro
mų priekaištų koresponden
tams, kad jie parašo šmeižtą 
arba netiksliai atvaizduoja fak
tą, nieko nesakyčiau, jei pasta
ba butų rimta, protinga ir pa
mokinanti. Bet ji išeina tokia 
kerštinga, tokia nerimta ir pyk
čio pilna, kad iš jos nieko pa
mokinančio x pasemti negalima. 
Priešingai, ji net patį “Rymo 
Kataliką” kompromituoja, nes 
į šmeižtą dar skaudesnių šmeiž
tu atsako, be to, jei jau kalba
ma apie faktą, kurį “R. K.” tik
riau žino, negu “D-las”, tai 
kamgi pačiam' reikia slėpti sa
ve po R. katalikybės skraiste? 
Tiesos nereikia bijoti niekam 
pasakyti. Dėl visų šmeižtų ne
būčiau gaišinusi nei laiko, nei 
vietos laikraštyje, — šmeižkite 
“Naujienas” ir korespondentus, 
kiek tik tai jums teikia malo
numo, bet palikite ramybėje
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SLA kuoną, kuri niekam nieko 
blogo nedaro.

Dėl “R. Kat.” neteisingo ir 
pernelyg šarlataniško išsireiški
mo tylėti per skaudu, nes esu 
jos narė ir nieko blogo, nieko 
baisaus joje nematau, todėl 
drįstu daryti “R. Kat” pastabą, 
kad be reikalo lygini ją su vei
kimu hitlerinei gaujai ir jos 
naudai. Taipgi veltui pavedi ją 
socialistų globai, nes ji niekur 
nėra veliama su jokiais dikta
toriais, nei raudonais, nei ru
dais, nei juodais. Ją globoja ne 
socialistai, ne fašistai ir ne ko
munistai, — ji priklauso vi
siems nariams ir tik dauguma 
narių balsų praveda konstituci
ja paremtus ir leidžiamus klau
simus. Musų kuopa, kaip ir vi
sas SLA, remia ir siekia žmo
niškumo teisių ir teisėtumo, pa
remtų demokratijos principais, 
kas yra žinoma net Amerikos 
prez. visų gerbiamam Roose- 
veltui, pas kurį buvo atsilankęs 
SLA prez. Ragočius. Nejaugi 
“R. Kat.” nežinoma, kad Ame
rikos ir Kanados šalys vienin
gai kooperuoja? Tad iš kur gi 
gali gręsti musų kuopai tas 
tamstos “svajojamas” kuopos 
uždarymas? Ar nebūtų gražiau, 
malonus “R. Katalike”, kad pa
rašytumei ką nors tikrai kilnes
nio ir pavyzdingesnio už mus, 
negu kiršintume! tiek savo sim- 
patikus, tiek musų kuopos na
rius. Musų SLA kuopoje pri
klausą nariai nėra kokie nors 
“molio motiejai”, kad jie neži
notų, kur jie priklauso ir kur 
eina jų pinigai. Kuopa visad 
vieningai su nariais kooperuo
ja, į kitų draugijų reikalus ne
sikiša, taipgi visad be jokių 
trukdymų, be sunkumų gauna

visa tai, kas jai ar jos nariams 
iš centro priklauso.

Musų nariams yra geriau ži
noma, negu tamstai, kiek jie 
pinigų turi kuopoje ir ar to už
teks jiems pasidalinti, jei toks 
pasidalinimas butų reikalingas. 
Kam kam, bet jau “R. Kat.” 
tikrai neteks atsakyti už narių 
pinigus, kurie niekad nežus.

Apie kuopos nelegalumą 
tamstai taipgi neturėtų širdį 
sopėti, nes tamstai juk yra ži
noma, kad ne visos ir “legates” 
draugijos šiandien begyvuoja. 
Tamstai atrodo, kad “Liaudies 
Raišo” remiamos draugijos yra 
tegalės, ar ne? 0 vienok jei gi
liau pažvelgsi į jų “legalų” vei
kimą, tai net pašaipiuos drau
gijos kuopų pasigesi kaip kur. 
Ir visa' tai žinant net pačiam 
“Liaudies Balsui”, jis nesidro
vi dėti negražių šmeižtų, skau
džios neteisybės, net savo pa
stabomis pagražindamas mela
gingą rašinį.

Senai jau beužkliuvo jums 
SLA kuopa, vėl verčiate mus 
ginčytis su jumis dėl metamų 
musų SLA kuopai me’agingų ir 
piktų primetimų. Ar daug nau
dos jums bus, jei ir pasiseks 
vieną kitą narį atitraukti nuo 
apdraudos nelaimėje?

Gatvekario nelaimėje nu
kentėjo J. Martinonis

Šiomis dienomis Martinonis, 
beskubėdamas patekti į gatve- 
karį, tapo jo užkliudytas į pe
čius, parverstas ir geroką galą, 
kol gatvekaris sustojo, nutemp
tas. ši nelaimė skaudžiai sužei
dė Martinonį, sulaužydama kai
rįjį petį ir padarydama žaizdas 
rankose ir kojose.

Dabar Martinonis randasi 
gipse, pats negali nei atsigulti, 
nei atsikelti. Dėl stokos vietų 
ligoninėse, jis randasi namuose, 
86 Bellwood avė. Visi jį pažįs
tą draugai prašomi aplankyti. 
Linkiu Martinoniui kuogrei- 
ciaųsio pasevikimo ir laimingo 
Išgijimo. —O. I.

MONTREALOMARGUMYNAI
MONTREAL, Kanada.— Nuo 

pat Vyt. Klubo Įsikūrimo, i. y. 
per 3-1 metus, Montrealo lietu
viai kiekvienais metais Naujus 
Metus sutikdavo klubo puoš
nioje svetainėje. Ten susirinku
si tūkstantinė lietuvių minia 
linksmiausioje nuotaikoje šok
davo, dainuodavo. Šiemet ki
taip. Pagal valdžios parėdymą 
lietuviams savo name uždraus
ta šokti, uždrausta pasilinks
minti. Valdžios agentai uždrau
dimą teisino tuo, kad esą stip
rus gėrimai pardavinėjami po 
tuo pačiu stogu, o pagal naujai 
išleistus įstatymus Quebeko 
provincijoje draudžiama ten 
šokti ar muzikai griešli, kur 
alkoholis pardavinėjamas. Nors 
buvo dėta pastangų gauti spe
cialų leidimą tik Naujų Metų 
sutikimui, bet ir to negauta. 
Lietuviams tas viskas buvo la
bai skaudu, nes pilnai tikėda
mi, kad Vyt. Klubas turės Nau
jų Metų sutikimą visai nerengė 
kur nors kitur.

Bet kaip ten bebūtų, šiais 
metais lietuviai turėjo liūdniau
sias Naujų Metų sutiktuves. Ka
žin, ar ir visi metai tokie bus?

S ® »
Kiti dalykai musų parapijoje. 

Per kalėdines mišias tiek buvo 
žmonių musų bažnyčioje, jog 
vargiai kuomet galėjo būti dau
giau. Mat, prie visados lankan
čių bažnyčią šiais metais prisi
dėjo vietiniai bolševikai, taigi 
niekam net nėra stebėtina, kad 
tiek daug žmonių išklausė 
“bernelio mišias”.

Sakoma, kas gieda, tas du 
syk meldžiasi. Matomai, mūsiš
kiai bolševikai nusitarė ne tik 
melstis, bet savo maldą dar su- 
dubeltavoti, nes- pusė savo cho
ro pasiuntė net ant viškų gie
doti. "

ON SALĖ AT YOŪRPOST OFFICE OR BANK

BUY
UNITED 
STATES

SAVINGS
BONDS 

AND STAMPS

America On Guard!
Above is a reproduction of the 

Treasury Department’s Defense 
Savings Poster, showing an exact 
duplication of the original “Minute 
Man” statue by famed sculptor 
Daniel Chester French. Defense 
Bonds and Stamps, qn sale at your 
bank or post office, are a vital part 
of America's defense preparations

CITIES
ARBA COKE

WEST VIRGINIA Pocahontas Mine ^0 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta O"
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BAND LUMP .......  $10

Sales taksai ekstra. E
SERVICE PETROLEUM $-| Q

i rn n i m i ■ i m m ia iiajijiiMiBimnTTmrTT^ii T^

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022

UŽTIKRINKIT ŠIOS ŠALIES LAISVĘ...
PIRKDAMI U. S. DEFENSE BONUS

____ PAS ____

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

BEN. J. KAZANAUSKAS Sekr.

Darom 1-mus 
Morgičius Leng- 

vnm S^lvgom
TURTAS VIRŠ $1,100,000.00

2202 W. Cermak Road. Tel. CANAL 8887 
■■■MHBSBBHBBBnnsKBQDnasEnflanmsaHMaBBEraaaBnBaHmB

COPR. 1940, NEEDLECRAFT SERVICE, INC.

CROCHETED MEDALLION PATTERN 402’

402—-Mėgstąs medalionas lovos užklodui

NAUJIENOS NEEDLECRAFT DEPT., No. 402
1739 So. Halsted St.. Chicago, III.

Čia įdedu 10 centų ir prašau atsiųsti man Pavyzdį No....... ...........

Vardas ir pavardė .......................

Adresas ........ ....... ..... .....................
/

Miestas ir valstija

Nežinau, ar visam pasaulyje 
bolševikai tą daro, bet pas mus 
Montrealyje tai kur prispiauna, 
kitą dieną jie patys nulaižo.

Musų bolševikai kuris laikas 
atgal lankančius bažnyčią va
dindavo mulkiais. Bažnyčią va
dindavo mulkinyčia. Kaip da
bar pastebėjau, tai tie patys 
bolševikai yra vieni iš geriau
sių tos “mulkinyčios” kostume- 
riai.

8 » S
Dažnai tenka nugirsti kal

bant apie gerb. K. Yuškevičių, 
kuris kelinti metai kaip guli li
gos patale. Tai vienas iš gar
bingųjų Montrealo visuomenės 
darbininkų. Jam pirmininkau
jant Vyt. Klubui buvo klestėji
mo laikai. Gaila, kad nelaboji 
liga taip ilgai jį kankina. Lin
kėtina jam kuo skubiausiai pa
sveikti ir vėl grįžti į visuomeni
nį darbą.

Namažiau tektų pasakyti ir 
apie lietuvių tautos veteraną 
didžiojo lietuvių seimo Vilniuje 
1905 metų atstovą Joną Gricių. 
Gricius visą laiką gyvendamas 
Montreale daug dirbo lietuvių 
tarpe. Tai plačiai apsiskaitęs, 
daug ko patyręs žmogus. Bet 
paskutiniuoju laiku mažai kur 
ka’s jį bepastebi, mažai beda
ly vau j a lietuviškame veikime. 
Nejaugi tai reikštų senatvę? 
Butų smagu matyti, kad pav. 
J. Gricius ima ir parašo savo 
įspūdžius į “Naujienas”.

K S B
Visų geriausį įspūdį montre- 

aliečiams daro gerb. O. Vizba- 
rienės raštai “Naujienose”. Tai 
labai smagu matyti, kad lietu
vių kolonija Montreale turi dar 
vieną talentą, kuri taip gražiai 
ir vaizdingai sugebi savo min
tis išreikšti raštu. Apie gerb. 
Vizbarienę tektų daug kas pa
sakyti, kaipo apie garbingą mo
terį, dirbančią šeimininkę ir pa
vyzdingą lietuvę, bet šiuo laiku 
pasitenkinkime tik paprašyda
mi, kad savo talento ir ateityje 
nepaslėptų. —J. Druska.

KORESPONDENCIJA
Gary, Ind.

Richard S. Kaplan kandidatas 
nominacijai į teisėjus Lake 

kauntės demokratų sąrašu.
Richard S. Kaplan stato savo 

kandidatūrą nominacijai į tei
sėjus (Lake Superior Court, 
Room No. 4, Gary) demokratų 
sąrašu.

Jisai i praktikuoja advokato 
profesiją Gary mieste kone 20 
metų. Kaipo advokatas, yra' da
lyvavęs kai kuriose žymiausio
se šios valstijos (Indiana) by
lose. Kaipo advokatas, jis taip
gi vedė bylas įvairiose kitose 
valstijose. Visa tai užtarnavo 
jam turinčio platų patyrimą tei
sių ir teismų veikloje asmens 
reputaciją.

Richard S. Kaplan žiuri į 
unijas su simpatija. Daugiau 
net: jis yra reprezentavęs tei
sių reikaluose taip Amerikos. 
Darbo Federaciją, kaip ir CIO-

Kitose gyvenimo srityse R. 
S. Kaplan yra taipgi pasidar
bavęs. Pavyzdžiui, tarnavo kai
po Gary Safety Council vice
prezidentas ir prezidentas. Yra 
pasakęs šimtus prakalbų įvai
riais civilio gyvenimo klausi
mais Lake kauntės ir Indiana 
valstijos mokyklų ir kitokiose 
salėse civilinėms organizaci
joms, klubams, draugijoms. 
Trumpai kalbant, aukavo laiką 
ir pinigus bendruomenės reika
lams.

Įvairiais atvejais Richard S. 
Kaplan ėjo laikinai teisėjo pa
reigas Gary teismuose. Taigi 
jis nėra naujokas, jis yra įgu
dęs advokatas, turįs patyrimo 
kaipo teisėjas.

Richard S. Kaplano platfor
ma esmėje yra tokia: 1—teisy
bė masėms, o ne klasėms, 2— 
pakankamai prisaikintųjų posė- 
dininkų kur reikia, 3—jo teis
mas butų atdaras visą dieną. 
4—Jis ketina laikyti teismą at
darą ir vasaros atostogų me-' 
tu, 5—Ketina parūpinti perkal- 
bėtojus, kad palengvinti teis
me padėtį svetimšalių, kurių 
anglų kalba yra menka.

Neturėdamas politiškos ma
šinos, jis nesitiki ne politikie
rių paramos. Bet jis turi ge
rą rekordą, kaipo advokatas ir 
visuomenės darbuotojas, ir ti
kisi šiuo savo rekordu laimėti 
balsuotojų pritarimą ir laimėti 
nominaciją. —Sk.

Karo Aplinkuma!
, Daugelis musų, kurie dabar 
skaitome šį straipsnį, pergyve
nome ir vis dar atsimename 
praėjusį. Pasaulio Karą. Kai 
anas karas pasibaigė, mes nė 
svajote nesvajojome, kad teks 
stoti veidu prieš kitą karą. Pa
tyrimai, kuriuos mes anąmet 
įgijome, tvirtai įsmigo musų 
mintyse. ,

Tačiau dabar ir vėl eina ka
ras. Jo veikmė jaučiama kiek
vienuose namuose. Greta mili- 
tarinės jo pusės, kurioj musų 
artimiesiems ir brangiesiems 
rasi teks karo naštą pakelti, 
yra dar kita puse, veikianti ci
vilių žmonių gyvenimo sąlygas.

Karas neteikia jokio smagu
mo. Tačiau praėjusis karas pa
mokino mus daugelio dalykų, 
kurių musų vyriausybė ketina 
dabar neprileisti. Tarp tų daly
kų buvo staigus gyvenimo ka
štų pakilimas. Kai kurių reik
menų kainos iškilo taip aukštai, 
kad. daugumai žmonių tos reik- 
menos pasidarė nepasiekiamos.

Sveiku protu ir planavimu 
Vadovaudamasi, musų vyriausy
bė praeito laikotarpio patyri
mų dabar išvengs. Be to, įvai
rus bizniai ir pramonės žino, 
kad aukštos kainos tikrumoj 
niekam nėra naudingos; tat ir 
jie stengiasi, kaip galėdami, ne
leisti kainoms kilti.

Geru šių pastangų pavyzdžiu 
gali būti Midwest Stores veik
la. Esama daugiau nei 500 šių 
maisto parduotuvių. Jos aptar
nauja didelę gyventojų dalį biz
niu, kurs siekia milionus do
lerių kas metai, ši patyrusių 
groserninkų organizacija yra 
pasižadėjusi operuoti savo biz
nius taip našiai, kad butų ga
lima pąlaikyti juo žemiausias 
kainas.

Visos prekės, parduodamos 
šiose krautuvėse, yra perkamos 
tiesiai iš fabrikantų ir gamin 
tojų ištisais vagonais. Prekės 
pasiekia didelį modernų sande 
lį, kurs priklauso šiai organi
zacijai. Po to jos paskirstomos 
greitai ir veikliai Midwest 
Stores parduotuvėse. Savo ke
liu kiekviena tų parduotuvių

operuoja juo našiausiu būdu.
Šeimininkės todėl gali būti 

tikros, kad pirkdamos reikme- 
nas iš.Midwest Store, jos gau
na geriausios kokybės prekes 
žemiausiomis galimomis kaino
mis. Šios •krautuvės siūlo su
taupąs 'visą laiką, o specialus 
išpardavimai teikia dar priedo 
sutaupą. Šitoks išpardavimas 
yra skelbiamas šio dienrašio 
šios dienos laidoje.

—Sk.

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING 
3erkraustom forničius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatom 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukit Tel. VICTORY 0066 

L ■ .... ...... ............................/

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE” j

JUS GALITE PIRKTISGERIAUSIOS RŪŠIES MAISTĄ .
EKONOMIŠKOMIS KAINOMIS PAS “MIDWEST STORES”

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS! PĖTN. ir SUBAT., SAUS. 11 ir 17

“MIDWEST” GERIAUSIOS RŪŠIES GRYNOS SMETONOS
CI7I17CTAQ KASDIEN ŠVIEŽIAS□ VIEMAd ROLĖ arba LIUOSAS Sv.

“GOLD MEDAL” KITCHEN-TESTEDMILTAI „2,'’u., $1.07
“MIDWEST” DELUXE
KAVA DRIP ARBA REG. SUMALTA

Ll V -A VAjCUŲM-PAKUOTA Svaro kenas

HECKERS’ FARINA 8 unc. pak.
“Kraft’s” MAYONNAISE 4 unc. džiar. ‘jQg
“MIDWEST” VIŠTIENOS SKONIO
NOODLE SOUP MIX

•} . ■ I
2 džiarai 19c

$100 DYKAI Kas Savaitę. Taupykite Musų Kuponus

PIRK UŽ MAŽIAU IŠ

MIDWEST STORES
- • . ■ '

500 Nepriklausomų Apylinkinių Krautuvių

Turtas virš $7,000,000.00
_________________________________________ ■______ Z_________________ Z___________________________ i

APART APSAUGOS, TURIME dJElCK ADA AA 
ATSARGOS FONDĄ VIRŠ

NĖRA SAUGESNĖS VIETOS DĖL TAUPYMO PINIGŲ KAIP:

Murine soorhes, cleanses and refreshes 
irritated, reddened membranes caused
by head colds, driving, winds, movies, 
close work, late hours. Free dropper 
with each bottle. At all Drug Stores.

MADOS

No. 4939 — Popietinė suknelė. 
Sukirptos mieros 36, 38, 40, 42, 44, 
46, 48 ir 50.

UQPPV” VEGETABLE SHORTENING sv.
ul Kl į svaro kenas 24c. kenas wH'w

“MIDWEST” APPLE SAUCE No. 2 kenai 2 už 23c
“ELMDALE” BARTLETT PEARS Dideli 2U» kenai 23c 
“GREAT VALUE” 
PERSIKŲ IR GRUŠIŲ MIŠINYS No. 1 aukšti kenai 2 už 25c 
“MIDWEST” SKANUS KORNAI NUO VARPŲ
NIBLETS VACUUM-PAKUOTI KENAI 2 25C
“LIBBY’S” PUIKIOS KOKYBĖS

RAUGINTI KOPŪSTAI 2už23c
“SUNSHINE” HI—HO KREKĖS Svaro pakelis 19c
“LINCOLNSHIRE” VIRTI, GATAVI VALGYTI
CALAS HAM (kumpiai) 4—6 sv. Sv. 34C
NAUJO DERLIAUS FLORIDOS
BULVES U. S. 1 Rųšies 5 sv. 23g
PUIKUS TF.XAS BESĖKLIAI
GRAPEFRUIT 80 dydžio 10 už 29c
NAUJO DERLIAUS FLORIDOS STALK SALERIAI 2 už 13c
EXTRA GRAŽUS DELICIOUS OBUOLIAI 4 sv. 29c
O. K. SKALBIMO MUILAS Dideli šmotai 3 už 11c

RINSO Maži 90 g dideli pak. 43 C 
GOLD DUST 2 maži 90 Dideli pak. 17 c 
LIFEBUOY MUILAS A 3 už 19c
“GYPSY” VEIDO MUILAS lc išpardavimas Visi 4 šm, už 16c 
IŠVALO VISKĄ x
PŪRO 2 10c pak. 100 g 25c pak. ggc

MES PRIIMAM ORANDŽINES IR MĖLYNAS ŠTAMPAS

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš
kiai parašyti savo vardą pa
vardę ir adresą. Kiekvieno pa* 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba paš
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept. 1739 
Sa Halsted SU Chicago, I1L

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS., 
CHICAGO, ILL.

Justin Mackewich, Pres. Savaitės dienom 9 A. M. iki 4 P. rn.i a 11,11 M. Trečiad. 9 A. M. iki 12 dienos.Tel. VIRGINIA 1141 šeštad. 9 a. m. iki s p. m.

NAUJIENOS Pattern Dept. 
1739 S. Halsted SU Chicago, HL

Čia Įdedu 15 centų ir prašau 

atsiųsti man pavyzd} No ........  .

Mieros - per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas Ir valstga)
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Pasaulio valdžia
Yale universiteto ekstra-ordinarinis profesorius, Irv

ing Fisher, vakar laiKė paskaitą Wilmingtone, Del., apie 
pasaulio suorganizavimo prooiemas po aaoartmio Karo, 
jisai irocimeja, kaa po šio Karo turės būti sudaryta Pa
saulio Valdžia, — jeigu karą laimėjusios demokratines 
valstybės norės padėti tvirtus pagrindus pastoviai taikai.

rrot. Fisher sako, kad dabartinis karas nebūtų ki
lęs, jeigu po pirmojo Pašalio Karo Jungtinės Valstybės 
butų r ėmusios Tautų Sąjungą, kurią įkūrė prezidentas 
Wusonas. Santarvės valstybės ir Amerika pereitą karą 
laimėjo, bet taiką pralaimėjo — todėl dabar vėl tenka 
lieti Kraują ir pilti bilionus dolerių, kad butų suvaldyti 
agresoriai. Amerikos žmonės ir, bendrai, civilizuotoji 
žmonija negali leisti, kad tokia pat klaida butų padaryta 
antru kartu.

Bet, gal but, dar yra peranksti kalbėti apie busimos 
taikos problemas? Anaiptol. Tik numanydami, kokia bus 
taika, mes žinosime, už ką mes kariaujame.

Dabar mes žinomę, prieš ką eina karas, demokra
tijų pusėje. Jisai eina prieš Hitlerį, prieš Japonijos mili- 
taristus, prieš Mussolini ir prieš jų talkininkus. Tai vi
siems aišku. Bet kuomet ateina klausimas, koks tos ko
vos tikslas, tai žmonių mintyse prasideda neaiškumas. 
Argi mes norime tiktai atsiginti nuo agresorių ir apsau
goti tai, ką turėjome prieš karui prasidedant? Jeigu taip 
butų, tai demokratijų pusėje šis karas butų grynai de- 
fensyvis, apsigynimo, karas. Tačiau Jungtinių Valstybių 
ir Britanijos nusistatymas yra visai ne toks. Ir preziden
tas Rooseveltas, ir premjeras Churchillas atvejų atvejais 
yra pareiškę, kad demokratijos yra pasiryžusios “su
triuškinti hitlerizmą”. Sutriuškinti priešą negalima, vien 
tik nuo jo ginantis. Jį reikia pulti! Sudavus jam smūgį, 
nuo kurio ims linkti jo pakinkiai, reikia kirsti jam dar 
smarkiau, kad jisai visiškai pargriūtų; ir tiktai tuomet, 
kai jisai bus galutinai parblokštas, nuginkluotas ir su
rištas, su juo bus galima pradėti kalbėti apie taiką.

Tai, o ne- kas kita, reiškia “sutriuškinimą”1. Šitokiu 
nusistatymu vedamas karas yra ofensyvis karas, puoli
mo karas. Aišku todėl, kad ir jo tikslas negali būti vien 
apgynime “status quo ante” (to kas buvo pirmiau). Pre
zidentas Rooseveltas ne kartą yra nurodęs, kad mums 
rupi apsaugoti savo “demokratinį gyvenimo kelią” (dem
ocratic way of life), bet taip pat ir užtikrinti “keturias 
laisves” visur. Rooseveltas ir Churchillas “Atlanto Čar- 
teryje” paskelbė keletą principų tautų santykiams su
tvarkyti po karo. Be šito reikšmingo dokumento, neper
seniai, 26 tautų atstovai Washingtone priėmė bendrą su
tartį (“Pasaulio Laisvės Čarterį”), kuri įpareigoja visas 
Susijungusias Tautas vesti kovą iki galo, kol jų siekimai 
nebus įvykdyti.

Bet kas užtikrins, kad šitie geri norai, iš tiesų, pa
virs gyvenimo realybe? Kas užtikrins, kad su keturiomis 
laisvėmis, mažų tautų apsisprendimo teise ir kiekvienos 
šalies ekonominiu saugumu neatsitiks po šio karo tas 
pat, kas atsitiko su prezidento Wilsono idealais po perei
tojo karo?

Prof. Irving Fisher sako, kad tėra tik vienas tikras 
ir aiškus atsakymas į šituos klausimus, tai -- Pasaulio 
Valdžia. Arba ji bus -įkurta ir tuomet žmonija galės 
gyventi taikoje, spręsdama tarptautinius ginčus, derybo
mis, susitarimais, arbitracijos arba teismo keliu ir poli
cijos priemonėmis, kaip kad yra daroma valstybėje, — 
arba, karui pasibaigus, už kiek laiko vėl pradės atgyti 
tos pačios jėgos, kurios ardo pasaulio taiką ir kurios 
privedė žmoniją prie dabartinės skerdynės, ir už 20 ar
ba 30 metų musų planeta susilauks naujos dar baisesnės 
katastrofos.

Karui laimėti reikia ginklo. Bet taikai laimėti reikia 
paruoštos visuomenės opinijos. Taika privalo būti, svars
toma jau dabar, kad ji neužkluptų demokratijų taip pat 
nepasiruošusių, kaip kad jas užklupo karas.

Kinų pagalba demokratijoms
Tolimųjų Rytų karo teatre smagiausių žinių pasku

tiniu laiku parūpina kinai.
Chiang Kai-šeko armija neseniai smarkiai sumušė 

japonus, kurie bandė užkariauti Changshos miestą. Po 
to kinai nuvijo užpuolikus 40 mylių į šiaurę ir paėmė 
Lupao miestą Cantdno provincijoje. Kinų kareiviai, be 
to, padeda britams ginti Burmą nuo japonų įsiveržimo
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Karo Bosas Reikalauja Spartumo

ALMANACHAS — PRIEŠ 
ROOSEVELTĄ

Prieš kiek laiko lietuviškų 
komunistų “fiureris”, Antanas 
Bimba, parašė “Laisvėje”, kad 
p. P. Žadeikis, pasirašydamas 
“Lietuvos Ministeriu”, piktai 
apgavęs Amerikos lietuvius ir 
kitus Amerikos žmones, nes — 
“žadeikis Lietuvos neatstovau
ja”. Tikra ir “tiesota” Lietu
vos valdžia, anot Bimbos, tai— 
“tarybinė valdžia su Paleckio 
ir Gedvilą pryšakyje”.

Mes šitą Bimbos zaunijimą 
pavadinome “begėdiškumu” ir 
pasakėme:

“Bimba gyvena Amerikoje 
ir žino gerai, kad Jungtinės 
Valstybės niekuomet nepri
pažino Paleckio ‘tarybinės 
valdžios’. Jisai žino taip pat, 
kad Valstybės Departamen
tas Washingtone laiko teisė
tu' Lietuvos pasiuntiniu p. 
žadeikį. Pats prezidentas 
Booseveltas 1940 m. spalio 
15 d. pasakė lietuvių delega
cijai, atsilankiusiai Baltaja
me Name, kad sovietų įsi
veržimas Lietuvon tik laiki
nai užgniaužė Lietuvos ne
priklausomybę, bet jos nepa
naikino, nes ta sovietų oku
pacija buvo neteisėtas smur
to darbas.” (“Nauj.” 1942 m. 
sausio 7 d.)

Bet komunistai turi kiaulės 
akis. Jie dar ir dabar nesiliau
ja tvirtinę, p. žadeikis “Lietu
vos neatstovauja” (dėl šitokio 
atkaklaus “apgavystės” prikai
šiojimo Lietuvos ministeris ga
lėtų užvesti kriminalinę bylą 
prieš šmeižikus!). Bimbos ben
dradarbis, Rokas Mizara, rašo 
toje pat “Laisvėje”, kad juodu 
su Bimba- žino geriau, negu 
prezidentas Rooseveltas ir Vals
tybės Departamentas Washing
tone. Kad Lietuva esanti “so
vietinė respublika”, taigi ir jos 
valdžia turinti būti paleckinė, 
rodąs vieno laikraščio išleistas 
almanachas (kalendorius su in
formacijomis). Esą —

“Didelis Niujorko dienraš
tis ‘World-Telegram’ kas me
tai išleidžia kalendorių — 
‘World’s Almanac’, šiame ka
lendoriuje aiškiai pažymėta, 
kad Lietuva yra Sovietų Są
jungos dalis, — tarybinė res
publika.”

Vadinasi, Mizarai ir Bimbai 
New Yorko laikraščio išleistas 
almanachas (kalendorius) yra 
svarbesnis autoritetas klausi
muose apie Lietuvos teisinę pa
dėtį, negu prezidentas Roose
veltas, negu visa Amerikos vai- 
džta! Į .-jfl

Ir Mizara dar “žioplinoj asi” 
Grigaičio adresu dėl to, kad 
“Naujienos” tokį komunistiškų 
bimbalų “nusistatymą” laiko 
begėdišku!

Kuomet jie priėjo šitokį cy- 
nizmo laipsnį, jogei kalendo
riuje įdėtą “informacijų” šiupi
nį jie stato aukščiau už oficia
lius Amerikos valdžios pareiš
kimus, tai jau čia yra kas nors 
giliau pakasta, šitoje komunis
tų “beprotybėje yra sistema”.

Kodėl Mizara ir Bimba su to
kia panieka žiuri į Amerikos 
valdžios nusistatymą ?

Viena, todėl, kad jie, kaip ir 
visa komunistų “partija”, yra 
svetimos valstybės bernai. A- 
merika. jiems nieko nereiškia. 
Juk per dvejus metus jie atvi
rai agitavo už Hitlerio “taiką”, 
kovodami prieš prezidento Roo- 
sevelto politiką. Jie nesidrovė
jo lyginti prezidentą Rooseveltą 
su ruduoju Vokietijos banditu 
(kaip mes aną dieną parodėme, 
paduodami; ištrauką iš “Lais

per Siamą (Tai Žemę).
Britanija ir Amerika yra davusios palyginti nedaug 

pagalbos Kinijai, bet jos liaudis kovoja, rankų nenuleis
dama. Ji trokšta laisves.

vės”) ir sakyti, kad tarp jų nė
ra jokio skirtumo!

Antra, komunistai, per akis 
meluodami, skelbia, kad p. P. 
žadeikis “Lietuvos neatstovau
ja”, — todėl, kad jiems taip 
įsakė jų “partija”, kitaip sa
kant, Kominternas, kuris visai 
komunistų gengei duoda in
strukcijas, kaip elgtis ir ką sa
kyti. Reiškia, Kominternas dar 
ir šiandien veda propagandą 
prieš Lietuvos nepriklausomy
bę, nežiūrint to, kad Maskva 
pasisakė už “Atlanto Čarterį”, 
kuris garantuoja laisvę ma
žoms tautoms, šitą faktą reikia 
įsidėmėti!

Trečia. Sovietų Raudonoji 
Armija buvo okupavusi Lietu
vą su Hitlerio pritarimu, Tai 
yra viešai pasakęs savo kalbo
je “pats” Vokietijos fiureris, ir 
tai yra žinoma, iš glaudaus bol
ševikų ir nacių kooperavimo, 
apsikeičiant piliečiais ir t.t. To
kiu budu Mizara ir Bimba žiu
ri šiandien į Lietuvą, kaip i 
Hitlerio padovanotą ’ Sovietų 
Sąjungai provinciją. Berlynas 
“dovanojo” Lietuvą sovietams, 
tai kaip gi dabar drįsta Grigai
tis ar kas kitas tam priešintis!

Tai ve kaip galvoja Mizara 
ir Bimba. Ve kame ' “šuniukas 
pakastas”!

Kad prezidentas Rooseveltas 
tą Hitlerio-Stalino susitarimą 
atmetė, tai — menkniekis, 
“World’o”* almanachas sveria 
daug daugiau, negu Amerikos 
valdžios žodis. Ir Bimbos zau
nos reiškia daugiau, nes Bimba 
zaunija pagal “partijos liniją”! 
O kokį autoritetą turi Roose
veltas, arba Hull, arba Welles? 
Jokio!

Taigi matome', kad, nežiūrint 
kailio permainymo, kuris pas 
komunistes įvyko po 1941 m. 
birželio 22 dienos, jie dar tebė
ra permirkę hitlerizmo raugu. 
Jie apsiputoję plusta Hitlerį ne 
už tai, kad jisai Lietuvą paver
gė, bet už tai, kad jisai atėmė 
Lietuvą iš bolševikų —- kad ji
sai sulaužė Lietuvos pardavimo 
aktą! Todėl Bimba ir Mizara 
reikalauja, kad nacių sutartis 
su sovietais apie Lietuvą pasi
liktų pilnoje galioje.

Štai dėlko jie tyčiojasi iš 
prezidento Roosevelto ir Vals
tybės Departamento, statydami 
už juos “aukščiau” New Yorko 
laikraščio almanachą.

Margumynai
KENGŪRA

Visi busite girdėję apįe nedič- 
kį tik Australijoj gyvenantį gy
vulį vardu kengūra, bet ne vi
si žinosite, kad kengūra gali iš
gyventi negėrusi net visą mėne
sį nors maitinasi tik sausa žole 
ir žabarėliais. Viena kengūra 
suėda tiek sauso šieno į vieną 
sykį, kiek jo užtektų 6 avims 
pašerti. Mažus savo vaikus ne
šiojasi po pilvu turimo j terboj. 
Priešakines kojas turi labai 
trumpas, bet už kiškį betgi mo
ka žymiai greičiau bėgti. Turi 
nepaprastai storą ir standžią 
uodegą, kuria pasirėmusi sėdi 
ant paskutinių kojų ir ilsisi kai 
nėr pavojau.

MAGDALENA *
Vardu Magdalena vadinama 

didžioji Kolumbijos upė. Ji gar
si ne todėl, kad turi 1,360 kilo
metrų ilgumo ir šešis., šimtus 
įtakų, bet nepaprasta gausybe 
ir įvairumu žuvų. Niekur pa
saulyje nerasi tiek įvairių rūšių 
riebių ir skanių žuvų kaip šioje 
upėje. Upė Magdalna išteka iš 
Ekvatoriaus kalnų tęsinio ir į- 
teka Antllų jūron. *

Donald M. Nelson, chicagietis, kuri Prezidentas 
Booseveltas paskyrė vyriausiu karo gaihybos viršinin
ku, rodo iškabą, kurioj simbolizuojama šalies deter- 
minacija pagaminti visko daugiau negu Ašis ir tuo ją 
nugalėti.

Karo Problemos
............................... ■ 1 ' 1 .................................................... 1 "" ■

PRIEŠLĖKTUVINĖ ARTILERIJA
Rašo I. ŠLAPOBERSKIS,

buv. “Lietuvos žinių” Londono korespondentas.

Apsigynimas nuo priešo avia
cijos užpuolimų sudaro vieną 
svarbiausių kariaujančių vals
tybių problemų. Kad apginti 
savo krašto gyventojus, ir karo 
pramonę nuo priešo atakų, ka
riaujančios valstybės sukūrė 
galingas ir komplikuotas gyni
mosi sistemas.

Nevisur tos oro apsigynimo 
sistemos vienodai veikia. Bet, 
bendrai kalbant, tų sistemų 
svarbiausieji elementai yra se
kantieji: pirma, aviacijos lėk- 
tuvų-naikintojų daliniai, kurie 
turi sutikti atūžiančius priešo 
bombonešius ir juos sunaikinti 
ar nuvaryti. v

Antras apsigynimo įrankis 
yra balionų užtvaros, apie ku
rias dar plačiau rašysiu.

Trečias apsigynimo įrankis, 
apie kurį šiandien noriu para
šyti, yra priešlėktuvinė artileri
ja. •

Šios trys apsaugos grupės, 
nors viena nuo kitos žymiai 
skiriasi, viena antrą papildo, 
tuo sudarydamos vieną didelę 
apsaugos sistemą. Jos turi vie
ną bendrą koordinavimo cen
trą, iš kur jos gauna įsakymus 
ir nurodymus.

—o—
Pernai Londone, Britanijos 

karo ministerija man, bei apri
botam užsienio žurnalistų skai
čiui, davė galimybę susipažinti 
su Londono priešlėktuvinės ar
tilerijos veikimu. Buvau vienin
telis Baltijos valstybių laikrašti
ninkas tarp tų 10 užs. žurnalis
tų, kurie gavo progos dalyvauti 
šioje ekskursijoje.

Mums pademonstruoti šį 
Londono apsigynimą, buvo pa
rinkta viena priešlėktuvinės ar
tilerijos baterija, kuri yra Lon
dono ribose, bet savo šoviniais 
gali pasiekti taikinius, esančius 
dar toli už šio miesto ribų.

Stipriai saugoma baterija su
sideda iš 4 priešlėktuvinių pa
trankų, tam tikro skaičiaus ga
lingų prožektorių ir taikymo 
bei kontrolės centro.

Kalbant apie šios rųšies pa
trankas, nereikia užmiršti, kad 
jos yra pritaikytos šaudyti i' 
skubiai judantį lėktuvą, kuris 
randasi daugelio mylių atstume. 
Dažnai jo net1 neįmanoma ma
tyti be optinių įrankių.

Dėl to svarbiausi vaidmenį 
visos baterijos veikime vaidina 
kontrolės ir šaudymo reguliavi
mo aparatūra, Ji susideda iš 
ypatingai komplikuotų instru
mentų. Vienas toks instrumen
tas turi išmatuoti lėktuvo aukš
tį ir pakilimo kampą. Antras 
aparatas yra prietaisas, kuris iš
matuoja lėktuvo atstumą nuo 
baterijos.

Tačiau svarbiausia kontrolės 

dalis yra “prediktorius”. šis in
strumentas yra “baterijos sme
genys”. Tas instrumentas yra 
daugiausiai komplikuotas už vi
sus kitus. Jo uždavinys — iš
skaičiuoti lėktuvo poziciją, ku
rioj jis yra.

Viską tai suprasti reikia tu
rėti omeny keletą svarbių fak
tų: pirmą, kad lėktuvas ore ju
da pasiutusiu greičiu — net per 
7 myiių minutėje; antra, lėktu
vas ne tik greit skrenda, bet. 
taipogi greit keičia savo lėkimo 
kryptį ir padėtį aukštumo at* 
žvilgiu; trečia, šoviniai turi 
sprogti tam tikru momentu. Be 
prediktoriaus pataikinti taipgi 
nelengva.

Todėl prediktorius turi nu
statyti: (a) kokiu kampu reikia 
nustatyti patrankos vamzdį į 
aukštį, (b) linkme, kuria reikia 
vamzdį nustatyti; (c) kiek lai
ko po iššovimo šovinys turi 
sprogti (Fuse). \

Visa šita informacija gauna
ma nustatant prediktorių į prie
šo lėktuvą, žiūrint į jį per ypa
tingą prediktoriaus optinę sis
temą. Prieš pradedant predik- 
toriui veikti, jis nustatomas pa
gal kitais prastesniais instru
mentais gautus duomenis; po 
to, prediktorius šiuos davinius 
koreguoja, ir per visą oro už
puolimo laiką teikia akuratiš- 
kag žinias apie tai, kaip turi bū
ti nustatomos patrankos ir šo
viniai kad sunaikinti priešo 
lėktuvą '

Prediktorius, kuris yra varo
mas elektros, veikia lyg kokia 
skaičiavimo mašina. Jo gauti 
rezultatai automatiškai perduo
dami , patrankas aptarnaujan
čiam personalui. Prie kiekvie
nos priešlėktuvinės patrankos 
sėdi du kareiviai, kurių kiekvie
nas viena ranka laiko rankeną. 
Prieš kiekvieną iš jų yra apva
li skalė, kurioj juda raudonas 
taškas, kontroliuojamas predik
toriaus išskaičiavimų. Vieno ka
reivių laikoma rankena kontro
liuoja horizontalinę patrankos 
vamzdžio padėtį, o kito karei
vio rankena —- vertikalinę. Ka
reivių daromos rankenomis ma
nipuliacijos, keisdamos vamz
džio padėtį, judina tam tikrą 
baltą tašką, kuris randasi toj 
pačioj skalėj, kurioj raudonas 
taškas rodo prediktoriaus davi
nius. Kareiviai turi ,stengtis, 
kad visuomet jų skalėje baltas 
taškas sutaptų su raudonu taš
ku, nes tuomet patrankos vamz
dis yra nustatytas pagal pre
diktoriaus kalkuliavimą, t. y.— 
tiksliai į priešo lėktuvą.

Tokiu budu patrankos vamz
dis nuolat lydi priešo lėktuvą, 
danguje.

Kiti prediktoriaus daviniai

rodo, kiek laiko po iššovimo iš 
patrankos šovinys turi sprogti. 
Kareiviai, kurie deda šovinius į 
patrankas, privalo pagal predik
toriaus skaičius nustatyti kiek
vieno šovinio mechanizmą. 
Kiekvienas šovinys turi prieša
kinę dalį, kuri gali būti suka
ma. Kareiviai daugiau ar ma
žiau pasukę šią galvutę viiš 
skaičiais atžymėtos šovinio da
les, nuostato tą laiką, po kurio 
šovinys sprogs.

—o—.
Mes turėjome progos stebėti 

priešlėktuvinės artilerijos bate
riją veikimo metu. Kaip jos 
veikia, dabar aprašysiu:

Pirma, priešlėktuvinės apsau
gos sistemos centras speciahniu 
telefonu praneša, kad “priešo 
lėktuvai pastenėti netoli Angli
jos”. Tai yra signalas pasireng
ti, ir trimito garsai šaukia vi
sus kareivius į vietas. Per 20—- 
30 sekundžių kiekviena patran
ka raportuoja, kad esanti pasi
rengusi pradėti veikti.

Kai baterijos vadas pastebi 
puolančius lėktuvus, tuojau 
pradeda veikti stebėjimo apa
ratai. Po kelių sekundžių jie 
savo davinius praneša predikto- 
riui. Prediktorius. tuojau įjun
giamas, ir po keleto sekundžių 
jau yra išskaičiavęs ir pradėjęs 
pranešinėti visus reikalingus 
davinius patrankų skalėse ju
dančiais raudonais taškais.

Patrankas aptarnauj antie j i 
vyrai, sukinėdami rankenas, ly
di raudonųjų taškų judėjimą 
skalėse ir tuo pat priešo lėktu
vų judesius. Tuo tarpu šovinių 
sprogimo laiką reguliuojantieji 
kareiviai jau yra gavę nurody
mų ir nustatę šovinių sprogimo 
mechanizmus.

Vadas įsako “šaudyti”, ir vi
sos keturios baterijos ' patran
kos vienų laiku iššauna savo 
mirtingus šovinius.

Visų baterijų veikimas vyks
ta nuolat susižinant su centri
niais apsaugos iš oro organais. 
Tuo tarpu aviacijos lėktuvai- 
naikintojai yra pakilę iš savo 
bazių, ir artinasi prie priešo 
lėktuvų.

Aišku, kad besiartinant savo 
lėktuvams prie priešo lėktuvų, 
priešlėktuvinės artilerijos pa
trankos turi nutilti, ir palikti 
kovą tęsti savo lakūnams.

Taigi, dar priešo lėktuvų už
puolimo metu baterijos vadui 
tenka nuolat laukti įsakymo 
“sustabdyti ugnį”. Gavus šitokį 
įsakymą, artilerija sustabdo' ug
nį. Baterija lieka rami, kol bus 
gautas naujas įsakymas, ir ke
turios patrankos iš naujo pra
dės savo apsaugos darbą.

CEILONAS
Indijos vandenyne, visai ar

ti pačios Indijos yra didžiulė 
sala Ceilonas, su savo pasa
kiškomis giriomis, kalnais, 
gyvuliais, paukščiais, slepe- 
ningais indusų vienuolynais 
ir šventyklomis bei turtais. Iš 
čia yra kilę ir vadinamieji in
dusų jogai, kuriuos europie
čiai stebukladariais laiko.

Šią salą pirmieji atrado ki
nai apie keturis šimtus metų 
po Kristaus gimimo ir iš tenai 
gabenosi medžiagas savo pa
garsėjusiems porcelano išdir
biniams. Daug vėliau šią salą 
užgrobė portugalai, kurie iš 
čia ėmė gabentis brangų me
dį, portugališkai “canęla” va
dinamą, kuriuomi jie puošė 
bažnyčias ir turčių namus.

Vėliau šią salą iš portugalų 
atėmė olandai, o 1795 metais 
ją užgrobė anglai ir po šiai 
dienai tebelaiko.

SPINDULIAI
Spalių 8 d. 1895 metais buvo 

visos Vokietijos daktarų suva
žiavimas Wurzburge, kuriame 
jaunas medikas Vilius Konradas 
Rentgenas pranešė, kad jis iš
radęs X spindulius. Tai buvo 
didžiausia to laiko sensacija*- 
mokslininkų tarpe.
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LXXV.
SENOVĖS ISTORIJA. — KALIFORNIJOS RAUDON

MEDŽIAI YRA AUKŠČIAUSI, DIDŽIAUSI IR SE
NIAUSI MEDŽIAI PASAULYJE. — TUNELIS 
PER MEDJ. — NUOTRAUKA.

vestas kelias. Visur iškabos skelbia ir ragina turistus tą medį pamatyti.Ir reikia manyti, kad mažai tesiranda turistų, kurie nenorėtų pamatyti tos įdomybės. Suprantamas daiktas, jog tos progos nepraleidome ir mes.Vadinamasis raudonmedžių vieškelis yra itin platus. Iš jo

išsisuka keliukas, kuris eina gilyn į mišką.Tuo keliuku reikia važiuoti nevisai vieną mylią iki nepaprasto medžio, per kurį, taip sakant, eina tunelis.Tikrai atrodo taip, kad medyje butų iškirstas tunelis, per kurį visai lengvai gali automobilis važiuoti.

[VAIRIOS ŽINIOS
Automobilius gaus 

karo reikalams

JUOKAI
JAU DABAR NEMATO—Et, bičiuli, išsigerkime dar po vieną! Kažin kada vėl pasimatysime ?

ReniKite Lietuvišką
Žyduką,

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.— WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel Boulevard 0014

Penki tūkstančiai metų; žmo- nijos istorijoje yra pusėtinai ilgas periodas.Per tą laiką daug kas įvyko, daug kas atsitiko. Tačiau tik maža dalis tą įvykių yra užre- korduota. Tikslių žinių turime visai nedaug.Pavyzdžiui, paimkime senovės istoriją. Ji labai miglotą ir susideda iš savo rųšies pasakų, padavimų ir mitų.Dažnai sunku pasakyti, kur bagiasi fantazija, o prasideda tikrovė. Visokie senovės istorijos herojai daugelyje atsitikimų yra pramanyti. Kaip sakoma, iš adatos priskaldoma visas vežimas.Galimas daiktas, kad iš tiesų kadaise gyveno žmonės, kurie vėliau liko herojais paversti, apie kuriuos liko legendos sukurtos.Tie tikrieji žmonės nebuvo nei tokie herojai, kaip apie juos legendos byloja, nei pasižymėjo tokiais nepaprastais darbais, kokie jiems yrą priskiriami.Babilonijos, Krito, Graikijos,

Romos ir kitos civilizacijos gimė, vystėsi, klestėjo ir susilaukė sutemų.Bet jau tais laikais kai kuris Kalifornijos raudonmedžiai buvo išaugę į pusėtinai didelius medžius. Ir tie patys medžiai dar šiandien tebėra gyvi!Ėjo karai, gimė naujos valstybės, žlugo senosios. Tačiau tie visi sukrėtimai raudonmedžių nepalietė.Savo didingumu, savo milži niškumu jie žavėjo ir stebino indėnus prieš Amerikos atradimą. Stebisi jais ir šiandien visi, kas tik nuvyksta jų pamatyti.Taip, Kalifornijos raudonmedžiai yra aukščiausi, didžiausi ir seniausi medžiai pasaulyje. Niekur kitur tokių medžių nėra.Reikėtų daug dienų praleisti norint susipažinti su visomis įdomybėmis, kurias galima užtikti Kalifornijos raudonnfe- džių miškuose.Viena didžiausių įdomybių yra medis, per kurį esti pra-

WASHINGTON, D. C., saus. 14 d. — Henderson pareiškė, kad valdžios atstovai ruošia planą 600,000 automobilių tiksliai paskirstyti.Valdžia “įšaldė” šiuos automobilius ir dabar leis parduoti tiktai tiems asmenims, kurie įrodys, jog automobilius jiems yra reikalingas.Pirmiausia bus aprūpinti karo reikalai, o vėliau gaus gydytojai, policija ir kitos įstai-

—Gerti tai išgersiu, kodėl ne4 .bet brolyti, aš jau ir dabar tavęs nebematau!
PAMETĖ IR RADO—Šįryt važiuodamas gatve kariu pamiršau pantukę namu virtos, kurią vežiausi į darbą.—O ką, ar radai ją vėliau?—Ne. Bet policija rado gat ve j e negyvą žmogų, kuris mano pantukę rado.

World Playhouse
410 So. Michigan Ave.Antra ir Paskutinė Savaitė.Tęsiasi 11:15 A. M. iki Vidurnakčio—39c iki 6:30. Rusija pasirodo su didžiausia, oro filmą!

DABAR VAIDINAMA
“Wings of Victory”Rusijos, narsieji aviatoriai jaudinančiuose žygiuose.

Taipgi vėliausios Rusijos žinios.

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ “ “° Blaszczynskio*!Gyduolės gaunamos vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, nudegimo, susižeidimų ir visokių odos Ilgų. •
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNSk 7209 | 
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už'daugelį jūsų
nuostabių sveikinimo pareiškimų
... pasakytų laike musų Grand Openingo šeštadienį

Dabar! Mums, geriau susipažinus, matyki
me vieni kitus daugiau. Kas liečia Sutau
pai ar Paskolas, visuomet atminkite Fair- 
field. Dar kartą ačiū už jūsų nuostabuat- 
siliepimą. 'Pirkite U. S. Defense Bonus Čia® Individualus. Bonams Pirkti Planas® Savanorio Apsaugos Sutaupų Algų Suderinimo Planas.
FAIRFIELD SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

Nauja Vieta: Kampas 
MILWAUKEE, NORTH ir DAMEN AVĖS.

CHICAGO, ILL.
Turtas daugiau $2,000,000įsteigta 1901

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di
džiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybes fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar. daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 

. . negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū
rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visaklausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

Everybody raves about your 
salads, Peg.What's the secret?

A

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders with salads! A unique combination of old-fashioned boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is by far America’s favorite salad dressing.

MIRACLE WHIP! 
, Its "different” flavor 

always, ma kes a hit.
I ■ • ■

Mes, žinoma, nepraleidome progos per tą “tunelį” važiuoti. O kai per medį beveik visai pervažiavome, tai sustojome.Aš atsistojau prie automobilio, o sūnėnas nuėmė nuotrauką, kurią čia matote.

Iš tos nuotraukos dabar galite patys spręsti, kaip dideli turi būti tie raudonmedžiai, jeigu per juos galima net savo rųšies tunelius daryti.(Bus daugiau)

gos.WASHINGTON, D. C., saus. 14 d. — Prezidentas Roosevel- tas šiandien pasirašė instrukciją, kuri liepia visiems, užsie- niškiams - priešams, gyvenantiems* Jungtinėse Valstybėse, Puerto Rico teritorijoj ir Virgin salose, gauti asmens liudijimus.Valstybės gynėjas paruoš reikalingą aparatą liudijimams išr duoti.
ON-SALE AT YDl-'R POST OFFICE OK BAhK

1

REMKITE TUOS, KURTE 
GARSINASI

‘NAUJIENOSE’

METALINIS MEDISMetalinis medis — labai naudinga įvairiems dirbiniams medžiaga — gaminamas iš medžio ir iš lengvai lydomų metalų,; pav., iš švino, alavo arba jų lydinių. Medis metalizuojamas pagal G. Schmidt’o pašildytą būdą. Medį galima daugiau ar Mažiau metalizuoti; metalizuoto medžio savumai pareina, viena, nuo to, kokiu budu medis metalizuotas, ir, antra, — nuo metalo kiekio. Metalizuotas medis labai tinka įvairiems pramonės, pav., dailiosios pramonės dirbi-

praleidžia elektros srove, kita kryptimi jis gali būti izoliatoriumi.Šie ir kiti metalinio medžio savumai rodo ,kad toks medis ateity turės būti plačiai vartojamas.
KIEK BE KOKai žmogui pristinga oro, jis laike penkių minučių miršta. Be vandens žmogus išgyvena visą savaitę, be miego dešimt dienų, o visiškai nieko nevalgęs ir negėręs penkiolika dienų. Kiti gamtos padarai šiuo atveju yra patvaresni. <

PlusBONKA
REG

■Pirm, iki Penkt.

Grynas Iš Bačkos Root Beer!
Atrodo ir Pilasi Kaip Tikras Alus

“Dad’s, family” leidžia “RADIO Žinias” —WCFL—6:15 pm—Antrad., Ketv., šešt; Pastabos apie Šių Dienų Karą”—WMAQ—5

“TĖVO’
DYDŽIO

• FOTOGRAFASConrad
FOTOGRAFASStudija įrengta pirmos rųšies su mo derniškomis užlaidomis ir Hollywood šviesomis. D a r b as garantuotas.

420 W 63rd St
Tel. ENG. 5883-5840Sophie 
Barčus 
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—18 STOTIES—

W.G.E.S.Kasdien nuo 8:45 v. ryto iki 9:15 vai ryto.Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 vai. ryto.Pirmadieniais taipgi 7:00 vai. vakare.
Išgirskit vėliausias žinias
muziką ir • kitus įdomius 

parnešimus.

niams ir technikos reikalams.Pats metalUavimas gali būti taip atliktas, kad metalu, pagal reikalą, užpildoma arba tik stambieji audinių indai arba visi. Metalizavimo darbas atliekamas gana paprastai: metalizuojamą medžio gabalą tuojau po išdžiovinimo paneria į skystą metalą ir kiek suspaudžia. Tokiu budu medis prisigeria metalo. Metalizavimo darbas atliekamas gana greit: 40x10x5 cm. medžio gabalą galima metalizuoti per keletą sekundžių.Metalizuoto medžio lyginamasai svoris žymiai pakyla, pav., lazdyno lyginamasai svoris pakyla nuo 0.95 iki 3.83, o pušies po geroko metalizavimo lyginamasai svoris pakyla ligi 4.83.Metalizuotą medį skaldyti esti sunkiau, užtat jo kietumas žymiai padidėja: sukietėja ne tik medis, bet ir metalas. Geras metalizuoto medžio savumas yra ir tas, kad toks medis, labai mažai brinksta, o jei gerai metalizuotas, tai ir visiškai ne- brinksta; Be to, metalizuotas medis blogai dega; jį uždegti sunku, uždegtas dega be liepsnos ir jokių dujų, — tik labai kaitinamas, kai jau ima tirpti metalas, jis ima degti panašiai kaip ir paprastas medis.Tokio medžio apdirbimas yra toks pat kaip ir paprasto medžio: jį galima obliuoti, gręžti, piauti, klijuoti. Metalinio medžio dirbiniai labai gražiai atrodo: jų paviršius su visomis medžio rievėmis blizga kaip šilkas, nepaprastą efektą galima sudaryti tam tikru budu nudažius medžio narvelius.Metalizuotas medis atitinkamai paruoštas, labai tinka įvairiems dalykams: pav., rojaliams, radio ir gramafonų dėžutėms jei metalizuotas metalu, turinčiu tam tikrų akustinių savumų), įspaudus į tokį medį kokius 3% alyvų, jis labai tinka besitrinančioms mašinų dalims, metalizuotas medis viena ■ kryptimi (išilgai rievių) lengvai

“NAUJIENŲ”
Raštinė

!( PILDO INCOME TAKSU BLANKAS

TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

PRIIMA INCOME TAKSUS

Patarnavimas Greitas, Kompetentiškas

OFISO VALANDOS: 8 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais: 8 vai, ryto iki 6 vai. vakaro; Sekmadieniais: 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet.
1739 S. Halsted St. Tel. CANal 8500

Taisykite Savo Namus Pakol Viskas Atpigę
Jeigu neturite pinigų, kreip
kis į Naujienų spulką,— 
gausi paskolą ant ILGŲ 
METŲ.

1739 So. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

INSURANCE
\ 1

(APDRAUDA)

• PILNĄ APDRAUDĄ AU
TOMOBILIAMS.

• APDRAUDĄ NAMŲ NUO
UGNIES.

• APDRAUDĄ RAKANDŲ.

• APDRAUDĄ NUO VAGIŲ.

• APDRAUDĄ LANGŲ.

• TAVERNŲ ir namų savi
ninkų, kurioje randasi ta
vernai nuo Public Liabi-

• Ilties.

NAUJIENŲ 
Raštinėje per 

A. RYPKEVICIŲ 
1739 S. Halsted St.

I • ’■ . . ' .

T

Raštinė atdara kas vakarus 
iki 8 vai. Sekmadieniais 
nuo 9 ryto iki 1 vai. popiet
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ENGLISH
- COLUMN -
LATEST CIVIL
SERVICE EXAMS

The U. S. Civil Service Com
mission announces the follow
ing examinations:

PLATE PRINTER, Bureau 
of Engraving and Printing, Wa
shington, D. C. Applications 
must be on file not later than 
February 5, 1942.

PRINTER-PROOFREADER, 
$1.32 an hour (40 hour week) 
government Printing Office, 
Washington, D. C. Applications 
must be on file not later than 
Feb. 5, 1942.

MOTOR TRUCK DRIVER 
(HEAVY DUTY TRUCK). For 
appointment in Washington, D. 
C. only. Applications must be 
on file not later than January 
26, 1942.

JUNIOR SUPERVISOR OF 
GRAIN INSPECTION, $2’,000 
A YEAR. Agricultural Market
ing Service, Department of Ag
riculture. Applications must 
be on file not later than Feb
ruary 16, 1942.

COAL MINE INSPECTOR. 
$3,800 A YEAR. ALSO SE-. 
NIOR, $4,600; AND ASSO
CIATE, $3,200 A YEAR. Bu
reau of Mines, Department of 
the Interior. Applications will 
be received for these positions 
on a continuously open basis 
and rated as soon as practicable 
after receipt.

DEPUTY UNITED STATES 
MARSHAL. Department of 
Justice. Applications must be 
on file not. later than February 
16, 1942.

PRINCIPAL METEOROLO
GIST ((ANY SPECIALIZED 
BRANCH), $5,600 A YEAR

SENIOR METEOROLOGIST 
(ANY SPECIALIZED BRAN
CH), $4,600 A YEAR

METEOROLOGIST (A N Y 
SPECIALIZED BRANCH), $3,~ 
800 A YEAR

ASSOCIATE METEOROLO
GIST ((ANY SPECIALIZED 
BRANCH), $3,200 A YEAR

ASSISTANT METEOROLO
GIST (ANY SPECIALIZED 
BRANCH), $2,600 A YEAR

Applications will be rated as 
soon as practicable after re
ceipt and certification made as 
the needs of the service re
quire.

SENIOR PHARMACOLOG
IST, $4,600 A YEAR

SENIOR TOXICOLOGIST, 
$4,600 A YEAR?

PHARMACOLOGIST, $3,800 
A YEAR

TOXICOLOGIST, $3,800 A 
YEAR

ASSOCIATE PHARMACO
LOGIST, $3,200 A YEAR

ASSOCIATE TOXICOLOG
IST, $3,200 A YEAR

ASSISTANT PHARMACO
LOGIST, $2,600 A YEAR

ASSISTANT TOXICOLOG
IST, $2,600 A YEAR.

Applications will be rated as 
soon as practicable after re
ceipt and certification made as 
the needs of the service re
quire.

PRINCIPAL RESEARCH 
CHEMIST, $5,000 A YEAR

SENIOR RESEARCH CHE
MIST, $4,600 A YEAR

RESEARCH CHEMIST, $3,- 
800 A YEAR

ASSOCIATE RESEARCH 
CHEMIST, $3,200 A YEAR

ASSISTANT RESEARCH 
CHEMIST, $2,600 A YEAR

ASSOCIATE ANALYTICAL 
CHEMIST, $3,200 A YEAR

ASSISTANT ANALYTICAL 
CHEMIST, $2,600 A YEAR

(Any specialized Branch of 
Chemistry)

Applications will be rated as 
soon as practicable after re
ceipt and certification made as

the needs of the service re
quire.

PRINCIPAL TECHNOLOG
IST (ANY SPECIALIZED 
BRANCH), $5,600 A YEAR

SENIOR TECHNOLOGIST 
(ANY SPECIALIZED BRAN
CH), $4,600 A YEAR

TECHNOLOGIST ( A N Y 
SPECIALIZED BRANCH), $3,- 
800 A YEAR

ASSOCIATE TECHNOLOG
IST (ANY SPECIALIZED 
BRANCH), $3,200 A YEAR

ASSISTANT TECHNOLOG
IST (ANY SPECIALIZED 
BRANCH), $2,600 A YEAR

JUNIOR TECHNOLOGIST 
(ANY SPECIALIZED BRAN
CH), $2,000 A YEAR

Applications will be rated as 
soon as practicable after re
ceipt and certification made as 
the needs of the service re
quire.

PLUMBER, $1,680 A YEAR
STEAMFITTER, $1,680 A 

YEAR
For appointment in Wash

ington, D. C., only.
Applications must be on file 

not later than February 5, 
1942.

SENIOR GALLEY DESIGN
ER, $4,600 A YEAR

GALLEY DESIGNER, $3,800 
A YEAR

ASSOCIATE GALLEY DE
SIGNER, $3,200 A YEAR

SENIOR KITCHEN LAY
OUT SPECIALIST, $4,600 A 
YEAR

• KITCHEN LAYOUT SPE
CIALIST, $3,800 A YEAR

ASSOCIATE KITCHEN

LAYOUT SPECIALIST, $3,200 
A YEAR

Applications, mušt be on file 
not later than March 2’, 1942.

ASSISTANT MARKETING 
SPECIALIST (FRESH FRUITS 
AND VEGETABLES)

ASSISTANT MARKETING 
SPECIALIST (CANNED 
FRUITS AND VEGETABLES)

JUNIOR MARKETING SPE
CIALIST (CANNED FRUITS 
AND VEGETABLES)

JUNIOR. MARKETING SPE
CIALIST

Agricultural Marketing Ser
vice, Department of Agricul
ture. Applications must be on 
file with the Commission not 
later than February 4.6, 1942.

EXPEDITER (MARINE PRO 
PELLING AND OUTFITTING 
EQUIPMENT), $3,200 A YEAR 
United States Maritime Com
mission.

Applications will be rated as 
soon as practicable ‘after re
ceipt and certification made as 
the needs of the service re
quire.

For further information con
cerning these examinations, ap
plicants should apply to the 
Chicago District Office of the 
U. S. Civil Service Cęmmission.

Paskutinis Atsisveikinimas

IACME-NAUJ1ENŲ
Chicagietė Mrs. Anne Sawicki aplanko savo augin

tinį, Bernardą, 17 metų amžiaus, Chicagos kalėjime, 
kur jis laukia mirties bausmės Įvykdymo šeštadienio 
ryte. Jaunasis Sawicki nuteistas elektros kėdėn už nu
žudymą policininko. Su jais matosi Kini. Czyl.

Diena iš Dienos

24, su

Helen

Clara

Išsiėmė Leidimus
Vedyboms

(CHICAGOJE)
Leo Downs, 55, su Julia Lei-

by, 48
Frank Briedis, 53, su Ann

Lapinskas, 60
Edward Paul Skrobat,

Lottie Barnak, 27
Carl G. Stoces, 21, su

Hajicek, 18
Kay AJouas, .30, su

Mueller, 25
James William Barber, 35, 

su Mary Raptis, 7 2
Joseph A. Subach (iš Cicero),

23, su Albina L.
John Shemitis,

Jaskolski, 29
Michael Stancy,

Oleksy, 22

Reikalauja
Perskirų

Joseph Waitkus nuo Mary 
Waitkus

Martin Gooden nuo Eula Goo
den

Molis, 23 
34, su Jean

34, su Helen

JUOKAI
TĖVĄ UŽMUŠĖ

-—Girdėjau, kad tavo tėvą už
mušė sprogimas. Kai atsitiko?

—Sunku pasakyti. Motina sa
ko, kad buvo perdaug mielių, 
o dėdė sako, kad perdaug cuk
raus prie mielių pridėta.

ŽINO, KĄ TURI
—Nors pragėriau per Naujus 

Metus penkis dolerius, bet ži
nau ką turiu, — Jokūbas pasa
koja Laurui.

—Ką gi tu turi?
—Penkis guzus galvoj.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 S. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak

EDEFENSE
▼ *9*

M BUY
UNITED
STATES

SAVINGS
JI WOUAND STAMPS

I*'""1 ———   — ■■■■■■■■I. I ■!■■■■!

KORESPONDENCIJOS
Waukegan, IllON SALE ATTOUR POSTOFFICE ORBANK

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

3fofjn Jf. €utietfeis:
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IB NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave, 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
KOPLYČIOS VISOSE 
CHICAGOS DALYSEDykai

Klausykite musų radio programų Antradienio ir Šeštadienio ryt
mečiais, 10:00 vai. ryto is WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
.".W.V.'.W.'.W 
NARIAI
Chicagos 
Cicero
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE.

Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Lituanica Avenue Phone YARds 4908

ANTHONY B. PETKUS
•5812 South Western Avenue Phone GROvehill 0142
1410 South 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

J. LIULEVIČIUS
1348 S. California Avenue Phone LAFayette 3572

P. J. RIDIKAS
1354 So. Halsted Street 710 West 18th St.

Tel. YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone YARds 0781

• S. P. MAŽEIKA YARds 1138
3319 Lituanica Avenue YARds 1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
2314 West 23rd Place v Phone CANal 2515
SKYRIUS: 42-44 East 108th Street Tel. PULLMAN 1270

APSIVEDĖ EDWARD MALE- 
LA. — NAUJŲ METŲ SUTIK

TUVĖS IR KITI DALYKAI

laikė 
laiko

p-lę

Prieš pat Naujus Metus, bū
tent, gruodžio 27 d. apsivedė 
Edward Malela, žinomų Wau- 
kegano lietuvių kolonijos pp. J. 
ir Uršulės Malelų sūnūs. P-ai 
Malelai per ilgus metus 
biznį, iš kurio prieš kiek 
pasitraukė.

Jaunasis Malela vedė
Elizabeth Garz, chicagietę. Ve
dybų puota įvyko jaunosios tė
vų namuose gruodžio 27 d. Da
lyvavo tik artimi giminės. Bet 
kadangi tiek jaunoji, tiek jau
nasis giminių turi nemažai, tai 
ir vedybos buvo gausingos sve
čiais.

Puota buvo tikrai šauni. Val
gių visokių visokiausių. Mat, 
jaunosios tėvai laiko valgomų 
daiktų krautuve, tad pokyliui 
viską puikiausiai paruošė.

Po vedybų jaunieji išvyko Į 
pietines valstijas “medaus mė
nesio.” Paskui Edwardas turės 
grįžti prie savo pareigų. Daly
kas tokis, kad jis Battle Creek, 
Mich., dirba General Food kom
panijoje. (

Edward Malela yra chemijos 
inžinierius. Jis baigė 
technologijos institutą 
rais pažymėjimais.

Jaunasis Malela yra
chemikas, bet ir geras muzi
kantas. Gyvendamas AVaukega- 
ne, jis buvo suoiganizavęs savo 
orkestrą, kuris daug kartų link
smino lietuvius Įvairiuose pa
rengimuose.

Tokiu budu Waukegano lie
tuviai neteko orkestro su jau
nojo Maldos išvažiavimu.

Šia proga bus pravartu pa
žymėti, jog Edwardo sesuo, 
Bronė, yra. dainininkė. Daugely
je lietuvių parengimų ji yra 
dainavusi. Savo laiku ji daina
vo ir per “Naujienų” radio va
landą.

Vaikai, taip 
motiną 
Malela 
klauso 
Moterų

Illinois 
su ge-

ne tik

sakant, yra į 
atsigimę, nes ir p-ia 

mėgsta dainas bei pri- 
Waukegano Lietuvių 

Chorui.
—o—

Naujų Metų sutiktuvių proga 
Waukegano Lietuvių Moterų 
Choras turėjo Liuosybės svetai
nėje parengimą su muzika, už
kandžiais ir gėrimais.

Už pusantro dolerio kiekvie
nas galėjo visko pakankamai 
gauti. Į pareigimą susirinko ne

ne- 
bei

pa-

tik daug vietinių, bet ir iš 
tur dalyvavo svečių. Buvo 
mažas būrys kenoshiečių 
chicagiečių. v
/Moterys tikrai sumaniai

ruošė Naujų Metų sutiktuves, 
■— visko buvo tiek, kiek reikė
jo. Upas geras. Visi smagiai 
laiką praleido.

Kalbamo choro mokytoja yra 
Ona Pranaitienė, buvusi chica
gietė (p. K. Kairio duktė). Per 
trumpą laiką ji sugebėjo visai 
neblogą chorą suorganizuoti. 
Sausio 25 d. cfioras vyksta į 
Kenoshą, kur vietos kultūros 
draugijai pildys programą. Be 
to, vasario 15 d. choras rengia 
ir savo koncertą Liuosybės sve
tainėje. Visas pelnas bus pa
skirtas Amerikos Raudonajam 
Kryžiui. —Waukeganietis

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUŠH, OPT

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuose 
atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne

kėlioj pagal sutartį.
Daugelyj atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėliomis pagal sutartį
8

DR. KARL NURKAT
t'NURKAITTS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Gauna
Perskiras
. Josephine Drella nuo Edward 

Drella
Marguerite Gribben nuo Ha

rold Gribben

LIETUVIAI

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

DR?!. JENKINS
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street 

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: *nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos 
Phone YARDS 7299

GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

♦ Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue

Telefonas REPublic 7868

Ofiso Tel. HEMLOCK 5524
Rez. Tel. HEMLOCK 1643

Emergency MIDWAY 0001

Al. J. Valibus. M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

V AL.: 1 iki 3 .popiet. 6 iki 8 vak.
2408 West 63rd St.

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVĖRLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Subatoj nuo 1 iki 4 popiet. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMlock 6699

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyru, moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Reizdencijos telefonai: 

Superior 9454 ar Central 7464

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas Brunswick 0597

Tel. YARDS 3146
Vai.: Nuo 11 iki 12 ir 7 iki 9 vak 

šeštadieniais: 11 iki 12, 2 iki 4 
ir 7 iki 9. 

šventadieniais: 11 iki 12.

DR. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko.
744 West 35th St.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel
Namų Te!.:

: YARDS 4787 
PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namu tel. REPUBLIC 4688

Pirkite tose krautuvėse, ku - 
rios garsinasi “NAUJIENOSE’’

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 S. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO. ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
"hopp MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr Manriep Kaliu
4631 SOTTTH ASHLAND AVĖ.

OfPn valandos:
Nuo 10 iki 12 diena 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned nuo 10 iki 12
Rez. Telephone KENwood 4300

ADVOKATAI
K. P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas—127 N. Dearborn St. 
Kamb. 1431-1434-Tel. Central 4411-2 
Namų ofisas—3323 So. Halsted St.
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais 

—.pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn Si.
Room 1230

Ofiso tel. CENTRAL 1824.
Namų tel.—Hyde Park 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET

Room 2014 Tel. STAte 757?
Vai.: nuo 9:00 iki 1.1:00 ryto
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Įvairios Žinutės 
Apie “Naujienų” 
Skaitytojus
Pasveiko Lukošiūte, Petraitis, 

Nauji Biznieriai, Nauji 
Skaitytojai

Sofija Lukošiūtė, duktė nau- 
jieniečių Antano ir Onos Luko
šių, 2555 W. 43rd St., po sėk
mingos operacijos, kurią pada
rė Dr. T. Dundulis, sugrįžo na
mo iš ligoninės, ir pabuvus na
mie tik keletą dienų, linksma 
grįžo į City Hali prie savo kas
dieninio užsiėmimo. Ji dirba už 
stenografę.

—x— . /
Grįžo Iš Ligoninės

Niek Petraitis, 2539 W. 461 h 
Street, perkraustytoj as rakan
dų ir anglių pristatytojas išbu
vo kelis mėnesius Hines ligo
ninėje. Jo mylima žmona Ona 
pergyveno daug sunkumų ne
turėdama įeigų, o gyventi vis
gi reikėjo.

Dabar galima pranešti, kad 
Niek Petraitis ir vėl sugrįžo

prie savo užsiėmimo. Kuriems 
reikalingas jo patarnavimas, 
pašaukite \ telefonu Lafayette 
6946.

—x—
Mateikai

Štai, man malonu pranešti, 
kad gaunu vis daugiam ir dau
giau “Naujienoms” naujų skai
tytojų.

Užrašiau “N-nas” Annai Ma
teikai, kuri su savo vyru p. 
Mateika varo sėkmingą ta Ver
no biznį ties numeriu 3934 So. 
Rockwell St. Tai yra vieta bu
vusios Brighton Parko biznie- 
rės, Antoinettes Jokantienės.

Reikia žymėti, kad Anna Ma
teika turės Grand Openingą 
sausio 24-tą ir 25-tą dd.

—x—
Turi Didelį Biznį

Štai, kitas naujas “N-nų" 
skaitytojas — tai, Frank Ta
kas, kuris užlaiko modernišką 
ir turtingai įrengtą taverną ir 
“wholesale” ties numeriu ,4012 
Archer Avė. Jis čia su savo 
sunum ir žmona varo sėkmin
gą biznį. Jis ne tik, parduoda 
gėrimus ant vietos, bet prista
to į namus.

Ką Čia Su Keltuvais Dabar Lakūnas

a a
Kam reikia, pašaukite telei- 

fonu Frank Yakas, Lafayette 
2040.
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OME-NAUJIENŲ Tplpnhoto
Keltuvai tik silpniems, sako “Man Mountain” Dean, 

buvęs ristikas, dabar Dėdės Šamo karys, padėdamas 
kitam kareiviui pakelti automobilių, kuriam reikia pa
mainyti padangą. Jis ringe besportuodamas buvo užsi
auginęs barzdą, bet armijon stojant nusiskuto.

nio reikalais ir papuolė ant 
“mano reistro”. Vieni iš jų yra
Petras ir Petronella Dari jonai, 
2507 W. 69th St.

yra visiems dėkingi už atšilau 
kymą.

—x—
Pašaukite!

NAUJIENŲ-ACME jPhoto
George Heintz, buvęs Chi

cagos galvėkario motorma- 
nas, kuris įstojo Britų avia- 
cijon lakūnu, sugrįžęs na
mo atostogų žiuri ar dar 
neužmiršo senojo darbo.

CLASSIFIED ADS.
SITUATION WANTED 

Ieško Darbo
IEŠKAU DARBO į TAVERNĄ. 

Esu patyrusi per 6 metus savo ta- 
verne, arba eičiau į partnerius 
prie kito žmogaus. JULIA, 6106 S. 
Washtenaw Ave. Tel. HEMlock 
3393.

IEŠKAU DARBO prie namų ar 
restorane, šaukite telefonu Yards 
1969, Anna.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikią

REIKALINGA MERGAITĖ atsa- 
komingam ir pastoviam darbui raš
tinėje, žinanti anglų ir lietuvių kal
bas. Reikia kreiptis laišku, nuro
dant kvalifikacijas, patyrimą ir 
mokslą, taipgi algą, kurią tikimasi 
gauti. Siųskit laišką: Naujienos, 
Box 2586, 1739 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

PATYRUSIOS OPERUOTO JOS 
ant moteriškų žaketų, slacks, siutų. 
Turi mokėti visą drabužį pasiūti. 
Wolman and Mann, 337 S. Frank
lin, 5-tas aukštas.

PATYRUSI MERGINA — mote
ris. Namų darbas, nereikia skalbti, 
nė virti, gyventi vietoj, išeiti.. Pa
liudymai. $10—$12. LINcoln 6655.

PERSONAL
Asmenų Ieško_________

IEŠKAU SAVO sesers Agotos 
Linkiutės, po vyru Pyuscauskienės. 
Paeina iš Raseinių apskr., Viduk
lės miestelio. Gyveno Scranton, Pa. 
8115 S. Houston Ave., Chicago, Ill.

VYRAS PAIEŠKO APSIVEDI- 
MUI moteries apie 40—45 metų 
amžiaus, be vaikų. Turiu gerą dar
bą. Esu • atsakomingas, blaivus vy
ras. Gyveriu Marquette Parke. Pra
šau rašyti. Box 2587, 1739 South 
Halsted St.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
REIKALINGAS VYRAS ARBA 

vedusi pora dirbti farmoje.
COLumbus 4902.

HELP WANTED—MALE 
______ Darbininkų Reikia 
REIKALINGI VYRAI, KIEK pa

tyrę, dirbti dešrų kambaryje.
MONROE PACKING CO., , 

1801 Monroe St., Gary, Ind. 
GARy 6125.

PAVIENIS VYRAS, PUSAMŽIS, 
dirbti pirtyje. 1916 W. Division.

KAZIMIERAS KELPŠAS 
3758 Emerald Avenue, * 

Tel. YARDS 3987
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

sausio 13 d., 8 vai. vakaro, 
1942 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Liet., Raseinių apskr., 
Kaltinėnų parap., Lingeniškių 
kaime. Amerikoj išgyveno 37 
metus.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Oną, po tėvais Kosai- 
tę, dukterį Katheriną Kairis, 
žentą Clemensą, 3 sūnūs, Juo
zapą, Kazimierą ir Antaną, 
3 ’marčias, Rozaliją, Marga- 
retą ir Marijoną, 3 anukus, 
pusbrolį Mykolą Rušgis ir jo 
šeimą, ir daug kitų giminių, I i 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu
deikio kopi., 4605 S. Hermi
tage Ave. Laidotuvės įvyks 
šėštad., sausio 17 d., 9 vai.* 
ryto iš kopL į Šv. Kryžiaus 
parap.- ^afžhyčią, kuriojeĄat- 
sibus gedulingos pamaldos už į 
velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ' 
kapines.

Visi a. a. Kazimiero Kelp- 
šo giminės, draugai ir pažįs
tami esat nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Moteris, Duktė, Simus, žen
tas, Marčios ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YARDS 1741. '

>♦♦♦♦♦♦♦<
8 Atfril/IA Siunčiam GėlesLOVEIKIS vsuj

' Dalis.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

n Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 
.........  mains.

įn 
M

H

Nori “Poilsio”
praleisti nepažy-
naujieniečių, ku-

Negalima 
mėjus ir šių 
rie mane ypatiškai pašaukė bi

a
JUOZAPAS STANKEVIČIUS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
sausio 12 d., 12 vai. nakties, 
1942 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Liet., Mariampolės ap
skrity, Rudos parap., Jūrių 
kaime. Amerikoj išgyveno 29 
metus.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Agotą, po tėvais Sro- 
giniutę, 4 dukteris: Bronis
lava, žentą Mykolą Motei, 
Oną, žentą Theodorą Gavei- 
kus, Anelę, žentą Juozapą Ka
nia ir Ruth, sūnų Juozapą, 
marčią Blanche, 5 anukus, 
brolį Anton, brolienę Anta
niną Stankevičius ir jų šei
mą, seserį Marijona ir švo- 
gerį Antaną Butvilus ir jų 
šeimą, švogerį Ulenskį ir ki
tas gimines Amerikoje. Lietu
voje paliko 4 brolius: Jurgį, 
Stanislovą, Pranciškų ir Vin
centą, 2 seseris, Magdaleną 
Keršienę ir Oną ir kitas gi
mines.

Priklausė prie Palaimintos 
Lietuvos Dr-jos.

Kūnas pašarvotas 2836 So. 
Union Avė. Laidotuvės įvyks 
šeštad., sausio 17 d., 9:30 vai. 
ryto iš namų 4- šv. Jurgio 
parap. bažnyčią, kurioje atsi
bus gedulingos pamaldos už 
velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas Į šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Juozapo Stanke
vičiaus giminės, draugai ir 
pažįstami esat nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotu
vėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą

Nuliūdę liekame:
Moteris, Dukterys, Sūnūs, 
keptai, Marčios, Broliai, Sese
rys.

Laid. Direkt. Ant. Phillips, 
Tel. YARDS 4908.

čia užlaiko 2507 Club Ta- 
Malonųs ir bizniški žmo-

Jie 
'vern.
nes. Nors biznis eina gerai, ža
da parduoti. Sako pasidarė už
tektinai “poilsiui”.

—x—
Dėkoja

Kiti iš mano naujų kostume- 
rių yra Mike ir Stella Pollock, 
6530 So. Damen Ave. Jie turė
jo gražią ir sėkmingą Ntyijų 
Metų Parę. Suvažiavo daug lie
tuvių iš visų dalių Chicagos 
miesto.

Mike ir Stella Pollock ir jų 
bartenderis, Joe Stulgis, kuris 
jau 5-ki metai dirba pas juos,

EVA JANKAUSKIENĖ, 
po tėvais Petrošaitė.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
sausio 15 d. 6:00 vai. ryto, 
1942 m., sulaukus pusės amž. 
gimus Lietuvoje. Amerikoje 
išgyveno 38 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
dvi dukteris, Zina Altman ir 
Valeria, 6 sūnūs: Adam, Geo
rge, Joseph, Tony, Albert, ir 
Paul, 3 marčias, Julia, Agnes 
ir Alice, 5 anukus, seserį Zi
ną Bairunas ir jos šeimą ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas namuose: 
2417 W. 45th St., tel. Lafayet
te 3497. Laidotuvės įvyks 
antrad., sausio 20 d., 8:30 vai. 
ryto iš namų į Nekalto Pras. 
Pan. Šv. parap. bažnyčią, ku
rioje atsibus gedulingos pa
maldos už velionės sielą, o iš 
ten bus nulydėta į Šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Evos Jankauskie
nės giminės, draugai ir pažįs
tami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Dukterys, 
Simus, Marčios, Sesuo ir 
Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudei- 
kis, Tel. YARDS 1741.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue 

Phone LAFAYETTE 5800
M
H 
H

JUOZAPAS MAŽUNAITIS
Persiskyrė su šiuo pasauliu sausio 14 d., 7:00 vai. ryto, 

1942 m., sulaukęs 25 metų amžiaus, gimęs Chicagoj.
Paliko dideliame nuliudime motiną Veroniką, po tėvais 

Bernotaitę (paeina iš Judėnų kaimo, Plungės parapijos), tėvą 
Juozą (paeina iš Jurbarko parapijos), seserį Aldoną, pusbrolį 
Joną Mažunaitį, tetą Marijoną Taparauskienę, jos vyrą Bennie 
ir šeimą; Tetą Kotriną Simanavičienę, jos vyrą Joną ir šeimą, 
pusseserę Katherine Leppa; tetą Monica Jakomas, vyrą Dan ir 
šeimą, tetą Petronėlę Punkauskienę ir jos vyrą Walter, 
pusseserę Marijoną Klave, pusbrolį Ed Charas ir šeimą; tetą 
Oną Bajorienę ir šeimą, pusseserę Oną La Brose; tetą Magde- 
leną Rimkus ir šeimą, tetą Bessie Ališauskas, vyrą Kazimierą, 

,dėdę Izidorių Aukstikaitį ir krikšto tėvą Mykolą Aukstikaitį, 
dėdę ir dėdienę Izidorių ir Katriną Stankus ir jų šeimą, dirma- 
vonės tėvą Joną Slyterį ir daug kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Kūnas pašarvotas 1612 So. 48th Ct., Cicero, III.
Laidotuvės įvyks pirmadienį, sausio 19 d., 8:30 vai. ryto, iš 

namų į šv. Antano parap. bažnyčią, kurioje atsibus gedulingos 
pamaldos už velionio sielą, o iš ten bus nulydėtas į šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Juozapo Mažunaičio giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Tėvai, Sesuo, Pusbrolis, Tetos, Pusseserės, 
Dėdės, Dedynos ir Giminės. •

Laid. /Direktorius Lachawicz ir Sūnus, Tel. CANal 2515.

KLEMENSAS WASHKELIS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

• sausio 14 d. 1942 m., sulaukęs 
63 metų amž., gimęs Kruo
pių parap., Sliupsčių kaime. 
Amerikoj išgyveno

Paliko dideliame 
moterį Antaniną, 
Dusckas, dukterį 
Davey, . žentą Walter, sūnų 
Edward, marčią 
anukus, sesers 
Petraitis.

Priklausė .prie 
vių Draugijos ir Palaimintos 
Lietuvos Dr-jos.

Kūnas pašarvotas S. M. 
Skudo kopi., prie 18th St. ir 
Union avė. Laidotuvės įvyks 
pirmad., sausio 19 d., 1 vai. 
popiet. Iš kopi, bus nulydėtas 
į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Klemenso Wash- 
kelio giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Moteris, 
Duktė, Sūnus ir Giminės.

Laid. Direkt. S. M. Skudas, 
Tel. MONroe 3377.

35 metus.
nuliudime 
po tėvais

Salomiją

Bernice, 4 
sūnų John

Chic. Lietu-

Na, tai tiek apie mano biznį. 
Esu visuomet pasirengęs patar
nauti “Naujienų” reikalais, ir 
laukiu Jūsų pašaukimo.

Jei jus manote, kad aš gailu 
būti jums naudingas bile ko
kiame reikale, kas liečia “Nau
jienas”, šaukite/telefonu VIR- 
ginia 1279-

— Steponas Narkis,
4353 So. Talman Avė., 

Chicago, Ill.
——-------- -

Paieško Mirusio 
Giminių ,
Juozas Bložis mirė staigiai. Po

licija atgabeno kuna i J. F. 
Eudeikio koplyčią, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Juozas Bložis gyveno adresu 
4339 S. Hermitage Ave., Chi
cago. Buvo 55 metų senumo, 
nevedęs. f

■ Mirė staigiai ketvirtadienį, 
sausio 15 d. New City Station 
policija atgabeno velionio kuna 
į J. F. Eudeikio koplyčią, 4605 
S. Hermitage Ave., tel. Yards 
1741.

Mirusiojo dėde, sakoma, gy
venąs South Chicago/ Velionis 
turėjęs ir daugiau giminių. Ve
lionio giminės prašomi atsi
šaukti. Jei kurie turite žinių 
apie Juozo Bložio gimines, 
lonėkite taipgi pranešti.

GIMIMAI
CHICAGO!!

ma-

352 
gimė

ALEXEJUN, Edward, 
North Lockwood Avenue, 
gruodžio 16, tėvai: Anthony ir 
Diane.

BARTULIS, Raymond, 4649 
South Washtenaw Avenue, gi
mė gruodžio 29, tėvai: Anton 
ir Villa. '

ROW ALES, Joretta Cecelia, 
3456 West 63rd Street, gimė 
gruodžio 30, tėvai: Joseph ir 
Lauretta.

MOCKUS, Robert, 720 West 
62nd Street, gimė gruodžio 27, 
tėvai: Victor ir Emma.

MILLER, Terrence R., 6934 
South Talman Avenue, gimė 
gruodžio 20, tėvai: Charles ir 
Pauline.

MIŠKE, James Leonard, 935 
West 31st Place, gimė gruodžio 
24, tėvai: Leonard ir Alfreda.

MARTISHIUS, Mary, 4524 
South Hermitage Avenue, gimė 
gruodžio 25, tėvai: Walter ir 
Anna.

SUTKUS, John, 2236 South 
Marshall Boulevard, gimė gruo
džio £'4, tėvai: Arthur J., ir 
Irene M.

Šį Sekmadienį 
Metinis Teisybės 

e/

Mylėtojų Vakaras
Draugija Perka Bonų Už $500;

Stipriai Stovi Finansiniai
i Praeitą sekmadienį įvyko 
Teisybės Mylėtojų Draugystės 
Metinis susirinkimas Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj. Susirin
kimas ėjo sklandžiai ir greitai 
buvo užbaigtas.

Iš komisijų raportų paaiškč/ 
jo, kad Dr-jos Metinis koncer
tas ir teatras įvyks sekmadie- 
nį, sausio 18-tą d., Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj. Prasidės 
5-tą vai. po pietų.

2-jų aktų komediją “Audra 
Giedroje” sulos Lietuvių Kan
klių choras. Po lošimo bus kon
certinė dalis programo. Dainos 
ir “šurum-Burum” choras.
660 Narių, Turto Virš $16,000

Iš knygų peržiūrėjimo komi
sijos raporto paaiškėjo, kad 
Dr-tė turi 600 narių, o turtas 
siekia iki $16,404.31. Reiškia 
Dr-tės stovis yra geras.

Valdyba raportavo, kad pagal 
Dr-tės tarimą $500.00 Defense 
Bonų tuoj bus nupirkti.

> Rengs Pikniką
Dr-tės piknikas įvyks birže

lio 7-tą d-, Liberty Grove Dar
že. Į pikniko komisiją įeina 
Steponas Narkis, Juozas Bal- 
chunas ir Julijus Racevičia. Be
je, Dr-tės turtas paaugo 1941 
melais $688.57.

Nori Prisidėti
Tamas Janulis pranešė, kad 

Saldžiausios širdies Draugystė 
norėtų įstoti į musų Dr-tę. 
Tam reikalui ištirti tapo išrink
ta komisija, kuri peržiūrės tos 
Dr-jos stovį ir raportuos se
kančiam susirinkime.

Tai tiek šiuom sykiu apie 
Teisybės Mylėtojų veiklą.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “‘NAUJIENOSE”

Korespondentas,
— Steponas Narkis.

A R JlESKlf 
DARBO?

—SKAITYK KASDIEN—:

iNAUJIENAS;
IR TEMYK SKILTIS—

"REIKIA DARBININKU*
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

1789 Sulk hlslel SlrM BB1L

PARDAVINĖKJTE PREKES SA
VO draugams ir kaimynams, kad 
padaryti sau pradžią gerai apmo
kančiame biznyje. 126 N. Wells. 
Miss Krasevicius.

REIKALINGA APYSENĖ mote
ris namų darbui. Gyventi vietoj ar 
išeiti. 3443 N. Central Park Ave., 
arti Evansville.

SUSIRINKIMAI
LIETUVIŲ EX-MAINERIU Klu

bo metinis susirinkimas įvyksta 
sekmadienį, sausio 18 d., 1:30 vai. 
po pietų Chas. Ūkelio svetainėj, 
3436 So. Lituanica avė. Šiame su
sirinkime jau turėsime galutinį pri
ėmimą klubo įstatų ir kitus svar
bius dalykus, atidėtus šiam susirin
kimui, aptarti. —Valdyba.

SEKMADIENĮ, sausio 18 d., 1 vai. 
po pietų, paprastoj vietoj įvyks 
Dr-jos “Lietuvos Ūkininko” metinis 
susirinkimas. Prašoma narių susi
rinkti, nes išgirsite Draugijos fi
nansinį raportą iš patikrinimo kny
gų komiteto, raportą iš baliaus ren
gimo komiteto, ir bus svarstoma 
daug reikalų draugijos labui.

Fin. Rašt.
________________________________ t____

Ragina Marquette- 
Parkiečius Stoti į 
Civilinę Apsaugą
Sekmadienį Dem. Kliubo Mitin

gas; Nauja Valdyba Užims 
Vietas

Sekmadienį, sausio 18 d. Mar
quette Park Lietuvių parapinėj 
svetainėj įvyksta 13to Wardo 
Lietuvių Demokratų Kliubo me
tinis susirinkimas 2:00 vai. po. 
pietų.

Po raportų naujoji valdyba 
užims savo vietas. Ją sudaro 
sekami asmenys:

Pirm.—Jonas Jacka
Vice-Pirm.—Kazimieras Ra- 

zas ir Martynas Romanavičius
Prot. Rašt.—Jonas Vilkišius 
Fin. Rašt.—Jonas Juozaitis 
Ižd.—Stasys Cibulskis 
Maršalka—Juozas Dauginis 
Legalis Pat.—C. P. Kai 
Globėjai—Stasys Stankus ir 

J. Jankauskas
Direktoriai—Petras Gailius, 

Feliksas Jesinskas, Kazimieras 
Aųčiunas, Uršula Vainauskas ir 
Eva Bennett.

Rems Civilės Apsaugos 
Komitetą

Pagal pereito susirinkimo nu
tarimą, visi klubo nariai yra 
kyiečiami prisidėti prie civili
nės apsaugos organizavimo 
Marquette Pk. apięlinkėj.

Civilės Apsaugos organizaci
ja jau pradėjo veikti — orga-r 
nizuoti gyventojus, skirti mar
šalkas ir kapitonus kiekvienam 
bloke- Visi šios kolonijos lietu
viai yra raginami lankytis į 
šaukiamus susirinkimus ir da
lyvauti kituose civilės apsau
gos darbuose.

J. L. J,

Garsinkites “N-nose”

FOR RENT—IN GENERAL
__ Rendai—Bendrai

RENDAI 5 ŠVIESUS KAMBA
RIAI Bridgeport© apylinkėje. Pro
spect 3938. M. Adomaitis.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA BUČERNĖ IR 
grosernė. Per 10 metų biznis išdir
btas. Priežastis .pardavimui: savi
ninkai serga. Atsišaukite: GABEL, 
4316 So. Artesian.

PARDAVIMUI AR MAINYMUI 
taverna. Biznis geras, 7 kambariai 
gyvenimui. Priežastis—liga ir ka
riuomenė. 647 E. 75th St.

PARSIDUODA kriaučiaus biznio 
fikčeriai pigiai — geram stovyje.

5306 S. Princeton

PARDAVIMUI BEAUTY SHOP. 
Labai gera vieta, biznis gerai ei
na. Visai nebrangiai. Apleidžia 
miestą. 1747 So. Halsted, Seeley 
7829... ; <

REAL ESTATE FOR SALĘ 
Namai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

PARSIDUODA NAMAS SOUTH 
Sidėj. Yra storas ir 3 kamb. užpa
kaly. Viršuj 6 kamb. flatas. Užpa
kaly 3 kamb. cottage ir vieno karo 
garąžas. Viskas išrenduota. Neša 
gerą pelną. Parsiduoda labai pigiai. 
Atsišaukite 1025 W. Madison, Bill 
Dudor.

PARDUODA IR MAINO MAR
QUETTE PARKE sekančius namus:

2 flatų, 5—5 kambarius
5 flatų, 5—3 kambarius
6 flatų, 3—4 kambarius 
8 flatų po 4 kambarius 
12 flatų 3 ir 4 kambarius
3 labai geri lotai prie parko.
Kas norite dar įsigyti ar išsimai

nyti gerų namų, rašykite ar maty
kite: /

JOSEPH VILIMAS CO/, 
6753 So. Rockwell St. 
Tel. HEMLOCK 23Z3.

/ •

TIKRAS BARGENAS
Pardavimui 5 kambarių mūrinis 

katedžius, beįsmentas, - furnaso ši
lima, atikas, 2 karam garažas. Kai
na $3800, tik $800 cašh. Savininkas 
18.3.9 So. Avers Avė. Atdaras ap
žiūrėjimui tik šeštadienį nuo 3 iki 
4 vai. po pietų. '

FARMS FOR SALE
Ukia4PajtoyinĮių

160 AKRŲ GYVULIŲ farma. 
Pietinė Indiana. J. H. Francis Tell, 
City, Ind.

160 AKRŲ DERLINGOS dirba- 
mps slėnio žemės arti Quincy, III. 
5 kambarių namas, gera barnė, 
kernams svirnas, farmų elektra, 
vieškelis. Per pastaruosius 8 metus 
davė 7 Va nuošimčių ant investmen- 
to. žemi taksai, arti žuvavimas, 
medžiojimas. Tik 6 valandos Chica- 
gą. Reikia turtą išdalinti. $100 ak
rui. $13,000 cash, kiti išmokėjimais. 
P. O. Box 54, Cissna Park, III.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisui Pąrdąyimuj

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes pristatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik nacionaliai 
žinomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave.

Chicago, 111 Tel. REPublic 6d54



Jau Dirba Buick
Aviacijos Dirbtuvė
Melrose Parke

Gamins Po 2,000 Aviacijos 
Motoru Į, Mėnesi

MELROSE PARK. — Prieš 
250 dienų, prie North ir Mann
heim buvo tuščias plotas že
mės. Dabar tenai jau stovi mil
žiniška Buick dirbtuvė, kuri šią 
savaitę pradėjo ir masinę avia
cijos motorų gamybą.

Dirbs 10,000
Dirbtuvė pagamins po 2,Q00 

motorų kas mėnesį, taipgi daug 
įvairių dalių. Viso turės apie 
10,600 darbininkų, kuriuos su
ėmė iš patyrusių amatininkų 
Chicago j, arba atvežė iš Buick 
dirbtuvių Michigane.

Smulkių dalių gamyba prasi
dėjo apie gruodžio 15-tą.

Sulaikė Federalių 
Auto. Laisnių 
Pardavinėjimą

Kaip vakar Chicagos pašto 
stotys turėjo pradėti pardavi
nėti naujus federalius laisnius 
automobiliams.

Beveik paskutinėj valandoj 
iš Washington© atėjo instruk
cijos -pardavinėjimą sustabdyti 
iki po sausio 27-tos.

Mirė Buvęs Real 
Estate Biznierius, 
Juozas Beržinis

Laidodamas Pirmadienį
Sausio 14-tą namuose mirė 

Juozapas Beržinis, senas chica- 
gietis, buvęs real-estate biznie
rius. Jisai gyveno adresu. 7726 
South Emerald Avenue...Atvy
ko Amerikon iš Lietuvos apie 
prieš 45 metus.

Velionis paliko du brolius ir 
seserį.

Jo kūnas yra pašarvotas ad
resu 4605 S. Hermitage (J. F. 
Eudeikio koplyčioj), iš kur bus 
laidojamas į šv. Kazimiero ka
pines pirmadienio rytą.

Sakė Miręs, Bet
Pasirodo, Kad Gyvas

ST. CHARLES, III. — Pp. M. 
O. Delles, seni vietos gyvento
jai, gavo žinią iš laivyno, kad 
jų du sūnus, dvynukai Lester 
ir Leslie yra gyvi- Jie tarnau
ja Hawaii salose.

Pirmesnis pranešimas tėvams 
sakė, kad vienas jų buvo už
muštas.

Mirė Jaunas 
Žmogžudis

Šįryt Kitas.
Cook apskričio kalėj'mo 

elektros kėdėj vakar tuojau po 
vidurnakčio mirė 26 metų Earl 
Parks. Jisai prisipažino nužu
dęs du žmones.

Kaip šįryt elektros kėdėj tu
rėjo būti užmuštas Bernard 
Sawicki, 19 metų išsigimėlis, 
kuris nužudė keturis žmones.

Frank Vizgardas 
Aukoja $100.00 
Bombnešiui Pirkti

Prisidėjo Prie Herald- 
American Fondo.

Pirmiau J. Mackiewich, o da
bar ir Frank Vizgardas prisidė
jo su $100 auka prie Herald- 
American Fondo, bombnešiui 
pirkti, Chicagos vardu, U. S. ar
mijai.

Fondas jau turi surinkęs au
kų apie $12,000.

P-as F. Vizgardas yra virši
ninkas International Liquor 
Company firmos, adr. 6246-48 
So. California avenue.

Prie minimo Fondo aukomis 
prisidėjo ir visa eilė kitų lietu
vių, bet tos dvi $100 aukos tur
būt bus stambiausios.

Apie Lietuvą.
“Herald-American” vakar pa

talpino savo skiltyse ilgą Stan
ley Piežos straipsnį apie pirmus 
šešis mėnesius nacių šeiminin
kavimo Lietuvoje. Straipsnis 
paduoda įvairias smulkmenas 
apie nacių terorą ir kitus fak
tus apie pavergtą Lietuvą, ku
riuos surinko atstovas P. Ža- 
dėikis, Washingtone.

Priteisė Lietuvį 
Užmokėti $4,500 
Už Auto. Nelaime

V

Su Troku Užmušė žmogų.
Apskričio teisėjas William F. 

Borders pritei ė 56 metų chica- 
gietį, Walter Banikaitį sumokė
ti $4,500 moteriškei Hattie 
Newell, iš Kingston, Ill.

Nuosprendis buvo rezultatas 
auto nelaimės 1940 metais, ku
rioje Banikaitis su troku užmu
šė skundėjos vyrą, Patrick 
Newell. Tai įvyko prie Canal ir 
Cermak gatvių.

Banikaitis gyvena ądr. 3500 
South Washtenaw avenue. Pir
miau jisai buvo biznyje 18-toj 
apylinkėj.

Mirė Piktadarių 
Sumušta Moteris

BRIDGEPORT. — Pereitą 
mėnesį piktadariai įsibrovė i 
namus ad. 3557 South Morgan 
Street, ir skaudžiai sumušė ten 
gyvenusią 63 metų Catherine 
Buck. Vakar moteriškė mirė 
nuo žaizdų.

Merginos Atmestas, 
Nusižudė

Atvažiavęs automobiliu prie 
savo merginos namų, ad. 135 
N. Massasoit, nusišovė Amjrpw 
Nelson, 29 metų chicagietis nuo 
5534 Waveland avenue.

Jisai paliko atsisveikinimo 
laišką, iš kurio pasirodo, kad 
m&rgina, Dorothy Gangler, at
sisekė už jo ištekėti.

MAISTO KRAUTUVĖ Į 
NAUJAS RANKAS

BRIGHTON PARK. — Jurgis 
Baikas skelbia, kad jisai nupir
ko maisto krautuvę, adr. 4201 
South Albany avenue. Pirmesni 
savininkai buvo Helen Kolo- 
dziej ir šeima.

• NAUJIENOS, Chicago, III.
............................................................................... . .

MOTERYS TVARKYS GATVIŲ JUDĖJIMĄ.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Šios moterys Oakland, Calif., pasis’ųlė padėti civilinei apsaugai sulikdamos 

tvarkyti judėjimą gatvėse ties ’miesto mokyklomis, kad iki šiol tas pareigas ėję 
policininkai galėtų būti perkelti į svarbesnės vietas.

Nušovė Plėšiką,C J

Sužeidė Kitą
2D metu William Atho John

ston bus geras kareivis. Atei
nančią savaitę jisai eina armi
jom

Vakar anksti rytą į jo dė
dės W. A. Hanna namus, Wil
mette priemiestyje, 1240 Locušt 
Road, įsibrovė du piktadariai.
Įvyko susišaudymas, kuriame 
Johnston ’vieną jų nušovė, o ki 
tą pavojingai sužeidė. Pastara
sis yra 42 m. Fred White, o 

Netrukus

“NAUJIENOSE”
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nušautasis buvo 38 in. LeRoy 
Rice, iš Massachusetts valsti
jos.

b

Žuvo Trys 
Darbininkai

Trijose atskirose nelaimėse 
Chicago j, mirė trys statybos 
darbininkai. Jie buvo

64 m. Bernard Prusener, 
4721 N. Avers avenue;

50 m. Jacob Padgett, 2059 N,
Mozart street, ir

57 m. Thomas Ryan, 1423 
Hyde Park bulvaras.

Nepaprastai įdomi apysaka apie prieš-karinį vo- 
' ... ■■■ t ; ! ■ ■ ■ •

kiečių espionažų ir kontr-espionažą. Sekite “Nau
jienas” kasdien, nepraleiskite nei vieno numerio!

JEIGU dar NESKAITOTE — UŽSISAKYKITE! 
Šaukit CANal 8500. Gausit per paštą ar per išne- 
šiotoją.

Gindamas Motina 
Sūnūs Nudurė 
Savo Tėvą

Susiginčijo Dėl Pečiaus
19 metų Thomas Artist, 

12210 South Ann street, Blue 
Island, prisipažino, kad jisai 
nudurė savo 39 metų tėvą Rus
sell Artist.

Jaunuolis aiškina, kad nu
durtasis vakar rytą susiginči
jo su jo motina apie tai, kas 
kurs pečių, ir ėmė ją mušti.

Legislatura
Užbaigė Sesiją

—----- -—- /
Nenusisekė, šauks Naują.

SPRINGFIELD, Ill. — Vakar 
pasibaigė speciali Illinois legis
latures sesija, sušaukta svarsty
ti eilę klausimų, iškilusių iš ka
ro. Ji beveik nieko nenuveikė 
dėl partinių kivirčų, kurie kilo 
tarp republikonų ir stiprios de
mokratų opozicijos.

Beveik visi gub. Green siūlo
mi įstatymai buvo atmesti. *. *

Green ruošiasi šaukti kitą 
specialę sesiją.

—Ir Išliko
Gyvas

DECATUR, Ill. — Illinois 
Central greitasis traukinys 
Green Diamond trenkė į. troką 
kuriuo važiavo ūkininkas John 
Walter. Išmetė mašiną 20 pė
dų į orą — ir, tikėkit ar ne — 
Walter išliko sveikutėlis. Ketu
ri arkliai, kuriuos jisai vežė, 
buvo užmušti.

56 Metų Amžiaus — 
Įstojo Laivynan

KEWANEE, Ill. — Vietos 
gyventojas Antanas J. Salak’as, 
yra 56 metų amžiaus, bet už
vakar jisai pasidavė savanoriu 
į U.S. karo laivyną. Sako, nori 
atsidėkoti Amerikai už viską, 
ką ji davė jam ir jo šeimynai.

AUTOMOBILIŲ 
NELAIMĖS

Mirė Penki žmonės
Vakar ir užvakar vakare au

tomobiliai Chicagoj užmušė 
šiuos žmones:

62 m. Charles Lassen, 1629
N. Sawyer avenue

81 m. Lewis Starke, 2748 
Lincoln avenue

50 m. Robert Smith, 5206 S.
Wabash avė.

35 m. Henry Timmerman, 
5425 Grace street, ir

57 m. Peter Hoffman, iš Mil
waukee, Wis.

JUOKAI
TELEFONAS Iš 
DANGAUS

Vienas Smith laikraštyje bu
vo paskelbtas mirusiu. Kitą 
dieną jis skaitydamas žinią a- 
pie “savo mirtį”, sumanė pa
juokauti. Telefonu pašaukė sa
vo draugą Brown:

—Ar skaitei laikrašty, kad 
aš miręs ?

-—Taip, skaičiau — Brown 
atsakė. — Ar tu dabar iš dan
gaus kalbi?

—Ne. Vis iš tos pačios pek
los !

LAIKU PATAIKĖ
Gydytojas pasakojo savo ko

legai: Vos spėjau pasiekti Ku
kutį į laiką ir padariau tonsilų 
operaciją.

—Ar jau taip rinitai jis sir
go?

—Bimtai! Nei nekalbėk. Jis1 
ir pats butų pasveikęs, o man 
nelikę nei ką daryti.

Penldadieih, sausio 16, 1942

VAKAR CHICAGOJE
•

$ Kambaryje 623 Metropole 
viešbutyje, 2300 South Michi
gan avenue buvo atrastas ne
gyvas W. H. Smith iš Crow
ley, La. Jisai mirė tris dienas 
atgal. Prie kūno per visą tą 
laiką budėjo velionio mažas 
šuo.

e Pavirtęs ant šaligatvio 
ties 69*th ir Ashland avenue 
mirtinai susižeidė 57 metų Tho
mas Neylon, nuo 6810 Bishop 
street.

e Gatvekaryje prie Chicago 
ir State staigiai mirė 62 metų 
chicagietis, David Walton, 2252 
Geheva Terrace.

• Prie Sangamon ir Wash
ington trafiko šviesai sustojo 
automobiliu važiuojąs Frank 
Kalkstein, 2017 Armitage avė- 
Į jo automobilį įšoko du pik
tadariai ir atėmė $997 pinigais 
ir čekiais.

O St. Anne ligoninė skelbia, 
kad skubiai reikia kraujo 4 me
tų berniukui Douglas McDaniel, 
kuris serga pavojinga strepto
coccus viridans liga. Tinka 
kraujas tik tokio žmogaus, ku
ris sirgo ta liga ir pasveiko.

Gaisras Padarė 
Didelius Nuostolius

Neišaiškintas gaisras užva
kar naktį Boynton Moulding 
Company dirbtuvėje, 1700 Bos
worth avenue. Padarė apie $25,- 
000 nuostolių. Ugnį, gęsino pen
kios ugniagesių komandos.

Kovo 1 dieną
1942 m.

O

SAKALU SVET.
2345 South Kedzie Avė., 

CHICAGO, ILL.

JACK SWIFT

HEARING OF THE AURORAS MISHAFJ SHE ROCHETS TO 
THE HAWAIIAN5 IN A POLAR IAN SECRET-SERVICE SHIP 
AND LANDS IN THE MOUNTAINS. ----------- -

BUT NONE OF OUR 
AGENTS HAVE BEEN 
ABLE TO APPROACH 
THE AURORA, MADAM.

GIVE ME THE DYNAMIC 
BOMB. I WILL GET IT 
ABOARD — SOMEHOW.

Bus suvaidinta J. J. ZOLP’O 
parašyta komedija




